
I<RONII<A 

MĚSTA KOLÍNA 

1986 

ll' 

Dll ll. 

Schváleno radou 
MěstNV Kolín 
dne 12o4o88 
usnesení č.l23 



-CINNOST-

MĚSTSKÉH,O NÁRODNÍHO VÝ_BORU· 



Pro M~stský národní výbor v Kolín~ byl rok 1986 mimo

řádn~ náročný. S pomocí m~stských politických orgán~ a 

m~stského výboru Národni fronty se mu podařilo všechny 

úko;letošního roku splnit. A nebyly to úkoly malé. 

Od samého začátku roku byly v plném proudu přípravy 

voleb do zastupitelských sborO všech stupň~ od m~stského 

národního výboru až po Federální shromáždění ČSSR a v květ

nu toho roku se volby konaly. V rámci jejich příprav Měst

ský národní výbor zhodnotil plnění volebního programu za 

uplynulé období a připravil návrh nového volebního progra

mu na období let 1986- )990, který potom národní výbor, 

vzešlý z voleb, schválil a přijal jako hlavní dokument pro 

svou budoucí práci. 

Vedle toho musel Městský národní výbor provést teké 

řadu administrativních prací k zajištění, a prOběhu voleb, 

jako například zpracování nových seznam~ voličfi, vytýčení 

volebních obvod~ ve měst~, sestavení volebních komisí, orga-



qq 

nizování předvolebních schůzí, zajištění volebních místností 

a mnoho jiných záležitostí, souvisejících s volbami. 

Při tom měl Městský národní výbor v posledním pololetí 

svého volebního období, právě v době intenzívních volebních 

příprav stíženou situac! tím, že byl prakticky bez tajemníka. 

Po spojení obcí Kolína a Sendražic v prosinci minulého roku 

byl zvolen tajemníkem Městského národního výboru v Kolíně 

bývalý předseda Místního národního výboru v Sendražicích 

soudruh Vladimír Matějka, který vážně onemocněl a do funkce 

v~bec nenastoupil. Rada Městského národního výboru na své 

schůzi mne ?.ledna 1986 proto pověřila svého člena Josefa 

~ubotníka a bývalého tajemníka MNV Sendražice Josefa Křičku, 

aby společně zastu~ali tajemníka Městského národního vý-

boru. 

o 
~~6V1·ČINNOST MĚSTSKÉHO N1RODNfHO vfBORU 
===============:==========================~ 

Schůzová činnost Městského národního výboru v Kolíně 

byla letost bohatší než jiná léta právě v důsledku voleb. 

Plénum Městského národního výboru zasedalo letos šest

~át. Starý národní výbor konal ještě dvě plenární zasedá

ní, a to v úterý dne 25.února 1986 a v pondělí dne 14.dubna 

1986. Ustavující zasedání Městského národního výboru po 

volbách se konalo slavnostním způsobem v kolínském divadle 

v úterý dne 24.června 1986. Před ním se konala v malé zase

dací síni budovy okresního výboru KSČ ustavující schůze 
' stranické skupiny poslanců Městského národního výboru, na 

níž byli poslanci, členové KSČ, seznámeni s kádrovými návrhy 



100 

do funkcí předsedy, dvou místopředseda a tajemníka, s návrhy 

na slo~ení jednotlivých orgánfi Městského národního výboru 

a zvolili se předsedu stranické skupiny. 

V podzimním období konal nový Městský národní výbor svá 

plenární zasedání ve středu dne 10.záf>í 1986, v úterý dne 

21.října 1986 a v úterý dne 16.prosince 1986. O obsahu těch

to zasedání se zde nezmiňuji, proto~e zápisy o jednání jsou 

archivovány. Pouze ustavujícímu zasedání národní'ho výboru 

věnuji dále více místa, protože chci zaznamenat celé slože

ní nového národního výboru a uvést jména všech poslancfi i 

občand, kteří byli zvoleni do funkcí všech jeho orgánd. 

Kromě těchto řádných zasedání pléna Městského národní

ho výboru se v rámci příprav voleb konalo ještě jedno mimo

řádné zasedání. Bylo to společné zasedání Městského výboru 

Kgmunistické strany Československa v Kolíně, Městského vý

boru Národní fronty v Kolíně a Městského národního výboru 

a konalo se dne 15.dubna 1986 v Kulturním domě pracujících. 

Na tomto společném zasedání tří vrcholných orgánd ve městě 

byly projednány přípravy předvolebních veřejných schdzí ob

čand ve městě a návrh volebního programu Národní fronty na 

léta 1986 - 1990. 

Rada Městského národního výboru v Kolíně konala v ro

ce 1986 celkem 25 řádných schdzí a dvě schdze mimořádné. 

ftádné schdze rady se konaly v těchto termínech: 7. a 21. 

ledna, 4. a 18. února, 4. a 18. března, 1. a 29. dubna, 13. 

a 27. května a 10.června 1986 v sal&nku Kulturního domu pra

cujících, 26.června, 8. a 22. července, 5. a 19. srpna, 2., 



40{ 

16. a 30 září, 14. a 28.října, 11. a 14. listopadu, 9. a 

22. prosince 1986 v nově upravené zasedací síni v přízemí 

radniční budovy. 

V rámci těchto řádných sch~zí rady Městského národního 

výboru se konalo dne 18.února 1986 společné zasedání rady 

s předsednictvem Městského výboru Národní fronty, na kterém 

se projednával návrh celoměstského závazku na rok 1986 a ná

vrh na další zvelebování města v rámci tzv. "Příbramské vý

zvy", kterou město Kolín vloni přijalo. Dne 1.dubna 1986 se 

konalo opět další společné zasedání rady MěstNV s předsed

nictvem Městského výboru Národní fronty, tentokrát se pro

jednávala příprava předvolebních veřejných sch~zí ve městě 

a jarních směn občand na úpravu města. 

Dne 10.června 1986 se konala poslední sch~ze rady MěstNV 

ve volebním období 1981 - 1986 a dne 26.června 1986 již za

sedala rada Městského národního výboru v novém složení tak, 

jak byla zvolena na ustavujícím zasedání pléna Městského ná

rodního výboru dne 24.června 1986. 

Dne 2.září 1986 se konalo společné zasedání rady Měst

ského národního výboru s předsednictvem Městského výboru Ná

rodní fronty v Kolíně a Městským výborem Socialistického sva

zu mládeže V Kolíně, na kterém se projednávala příprava pod

zimních veřejných sch~zí, voleb občanských výbor~, podzim

ních směn občanO na úpravu města a přípravy hovord s mládeží. 

Obě mimořádná zasedání rady Městského národního výboru 

se konala v prvním pololetí letošního roku. Na dne 5.února 

1986 bylo mimořádné zasedání rady svoláno na požádání Měst

ského výboru Komunistické strany Československa v Kolíně 



101, 

k projednání zprávy o plnění volebního programu za období 

1 981 - 1986 a z·právy o plnění celoměstského závazku na rok 

1985, přijatého na počest 40.výročí osvobození Českosloven

ska Sovětskou armádou. Tyto otázky se projednávaly na spo

lečném zasedání rady MěstNV a Městského výboru KSČ, které 

řídil předseda Městského výboru KSČ Petr Kořínek. P~ skon

čení společného zasedání obou orgánd pokračovala rada MěstNV 

samostatnou mi~ořádnou schůzí, na níž projednala připomínky 

a stanoviska Městského výboru KSČ k projednávaným otázkám. 

Druhá mimořádná schůze rady Městského národního výboru 

se konala v pondělí dne. 14.dubna 1 986 a byl na ní projednán 

a schválen návrh výplaty mimořádných odměn funkcionářdm a 

spolupracovníkům Městského národního výboru v Kolíně a býva

lého Místního národního výboru v Sendražicích za rok 1985. 

Podle svých plánd práce konaly svá zasedání a schůze i 

všechny ostatní orgány Městského národního výboru v tomto 

roce. O obsahu ~~ jejich jednání se zde nezmiňuji, pro

tože zápisy o jednáních jsou archivovány. 

VOLEBNf PROGRAM NlRODNt FRONTY VE 1\dSTĚ KOL:fNJl 
============================================== 

Velkou námahu, mnoho práce a řadu jednání si vyžádalo 

zpracování volebního progr~u Národní fronty na období let 

1986 - 1990. Dříve však bylo nutno zhodnotit plnění jedno

tlivých úkold volebního programu uplynulého období od roku 

1981. To bylo provedeno na zasedání Městského výboru Komu

nistické strany Československa v Kolíně dne 22.ledna 1986 

a na zasedání rady Městského národního výboru dne 4.února 

1986. 



403 

Volební program Národní fronty na období 1981-1986 byl 

obsáhlým pracovním dokumentem, jímž se řídila práce Měst

ského národního výboru v Kolíně i všech jeho orgánd a za

řízení v právě uplynulém volebním období. I když jsem v kro

nikách za jednotlivá předcházející léta uváděl plnění voleb

ního programu a celoměstských závazkO, které z volebního 

programu vycházely, nebude snad na závadu, když zde v sou

hrnu uvedu, jak byl volební program splněn ve svém celku, 

třebaže budu opakovat to, co jsem již dříve v kronikách za

psal. Vzhledem k tomu, že zpráva o plnění volebního progra

mu na období 1981 - 1986 byla zpracována na začátku roku 

1986, namohlo v ní být pochopitelně uvedeno plnění těch úko

ld, které byly splněny až v první polovině letošního roku; 

úkoly, které byly v letošním roce splněny jak z volebního 

programu na léta 1981-1986 tak nového volebního programu na 

období 1986-1990, uvádím v kapitele "Celoměstský závazek na 

rok 1986". 

Stěžejním úkolem volebního programu na léta 1981-1986 

byl další stavební rozvoj města, a to jak na úseku investiční 

výstavby , tak i modernizace, oprav a údržby. 

Za toto období bylo ve městě Kolíně postaveno 364 no

vých bytd, z toho 144 v úseku Čechových sadd, 36 v ulici Ri

mavské Soboty, a tři bloky domd na místě zrušené panelárny: 

69 bytd v bloku 159, 46 bytd v bloku 160 a 69 bytů v bloku 

čís. 161. Nedokončený zůstal blok čís. 116 v centru sídliště 

s devadesáti byty, který byl stavěne novou technologií lité

ho betonu jako experimentální stavba. 

Připravovala se další výstavba bytd na různých místech 



města. V zÓně "U Jána" proběhla připrava k zahájení prací 

na výstavbě areálu čtyřiadvecetitřidní základni školy a 

provádělo se územní tizeni na výstavbu 966 byt~. Na zálab

ském předměstí byly zahájeny zamni práce na přeložkách a roz

šíření inženýrských sití pro plánovanou výstavbu byt~ v úse

ku Kalinovy ulice. 

Svépomocná družstevní výstavba byt~ v tomto období stag

novala. Probíhala zdlouhavá příprava výstavby 72 byt~ v uli

ci Vrchlického v Kolíně IV, ale zahájena do konce roku 1985 

ještě nebyla. 

Poměrně dobře se rozvíjela modernizace byt~ ve staré 

zástavbě města. Celkem bylo zmodernizováno 1U bytd v těchto 

domech.: čp.134/I - 16 bytll, čp. 133/I- 15, čp. 132/I - 12, 

čp. 402/V - 4, čp. 538/IV - 16, čp. 137/I - 4, čp.680/V ~ 4, 

čp.681/V- 4, čp. 682/V - 5, čp. 684/V - 4, čp.685 - 4, 

čp. 951 /V - 1 8' čp. 1 t 2/V - 5 a v čp.106/I a čp.29/III po 

jednom bytě. 

Vedle výstavby a modernizace bytového fondu byla v tom

to období věnována pozornost především výstavbě nových ob

jektO v oblasti školství, kde se projevoval kritický ne

dostatek učeben především v základních školách. V roce 1982 

byla dokončena výstavba desetitřídního školního pavilÓnu ve 

Voskresenské ulici, který byl p~vodně určen k rozšířeni 

t.Základni školy, ale později bylo rozhodnuto, aby se stal 

základem nově zřízené ?.Základní školy. V roce 1983 byla 

dokonč·e·na stavba dalšiho patnácti třidniho pavilÓnu této 

školy. V ulici Prokopa Velikého byla zahájena stavba další

ho patnáctitřídniho školního pavilÓnu, který bude po doste-



105 

v~ní součásti ).Základní školy. V roce 1984 byl dokončen 

sedmitřídní pavilÓn mimoškolní výchovy v Bezručově ulici, 

který patři k 1.Základni škole. 

Velmi rozsáhlá výstavbliproběhla v tomto období v rám

ci "Akce Z". V roce 1982 byla dokončena výstavba mateřské 

školy pro 360 děti v Kolín~ IV včetně inženýrských sítí a 

komunikací. To byla jedna z největších staveb Městského ná

rodního výboru v "Akci Z", při niž mu pomáhalo 23 kolínských 

prOmyslových závodd, ústavO a organizací v čele s n.p. Fri

gere Kolín, který byl garantem výstavby, jek finančn~ tak i 

svými pracovníky a technikou. 

V areálu plaveckého stadiÓnu byly vybudovány letní šat

ny, do provozu uveden padesátimetrový nekrytý vodní bazén a 

instalováno hřiště minigolfu. Dále bylo vybudováno autocvi

čiště Svazarmu, loděnice SVazarmu na vodní nádrži u Stero

kolínské silnice a další úpravy tohoto areálu. Byl postaven 

soubor pionýrských kluboven ve Sluneční ulici, ubytovna a 

restaurace TJ Jiskra Kolín v Borkách, osvětleni letiště, po

žární nádrž v areálu požárny ochrany v Polepské ulici, dosti

hová dráha pro závody chrtd základní organizace Českého sva

zu chovatelO na Spálence na Zálabí. Na zimním stadi~nu byla 

provedena rekonstrulce ledové plochy, v roce 1982 byl polo

žen nový rozvod chladicí soustavy, v roce 1984 byly dokon

čeny práce na stavbě jihozápadní části stadiÓnu a konečně 

zde bylo ;~n1ťruováno celé osvětleni. Ze staveb sloužících 

sportu bylo v "Akai Z" ještě dokončeno elektrické vedení vy

sokého i nízkého napětí k nově budovaným sportovištím v Bor

kách, klubovna v Borkách, zastřešení tribuny na hřišti TJ 



KOlín v Borkách v Okružní ulici a vybudováno hřiště na od

bíjenou na centrálním stadiÓnu v Borkách. 

V "Akci Z" byl zaveden plyn do některých ulic a částí 

města: do ulice Veltrubské, Oldříšské a Sadové na Zálabí, 

do Sluneční ulice na pražskélpředměstí a na Štáralku; v Ply

nárenské ulici byl vybudován vodovod a kanalizace v Ratiboř

ské ulici. Pro staré a nemocné občany KOlína bylo postaveno 

na Zálabí zařízení hygienické péče, ve Štítarech zříze-no 

tržiš.tě pro členy Českého svazu chovateld a v zahrádkářské 

kolonii u vodárny v Kolíně II byla vybudována ve spolupráci 

se zahrádkáři moštárna a sušárna ovoce. 

Některé stavby "Akce Z" , zařazené do volebního progra

mu, nebyly na začátku roku 1986, kdy byla zpráva o plnění 

volebního programu zpracována, ještě dokončeny. Byla to pře

devším přístavba a rekonstrukce kina OKO, tělocvična vzoru 

"BIOS" při 3.Základní škole ve Vávrově ulici, zřízení plyno

vodu v ulici Ned zastávkou, stavba domu služeb v KutnohorSké 

ulici, položení podlahy ve sportovní hale v Borkách, adapta

ce dětského zdravotního střediska v sídlišti, stavba tržni

ce v Císařovsi zahájená v červnu 1985 a terénní úpravy a ko

munikace a oplocení areálu tržiště drobného hospodářského 

zvířectva ve Štítarech. 

Volební program na období 1981-1986 prošel několika u
pravami a podle usnesení Městského národního výboru v něm 

byly během období provedeny některé změny. V pdvodním pro

gramu bylo zařazeno vybudování kina Družba na sídlišti z tak 

zvaného IO..ubu mladých v areálu plaveckého stadiÓnu; od toho

to záměru bylo upuštěno, do volebního programu dodatečně za-



10':f 

řazena rekontrukce dosavadního kina OKO a objekt Klubu mla

dých předán Okresnímu domu pionýrO a mládeže. Do pdvodniho 

volebního programu byla dála zařazena stavba čtyřtřídní ma

teřské školy a jesl;t koncernového podniku Tesla Kolín; po 

přehodnocení potřeby mateřských škol ve městě byl tento zá

měr změněn a připravovala se výstavba jeslí pro 60 dětí v 

sousedstvi areálu mateřské školy pro 360 dětí v Kolíně IV, 

zatím byla zpracována studie této stavby. Krajský projekto

vý ~stav v Praze zpracoval studii na výstavbu nového domu 

s pečovatelskou službou, která má být zahájena v a.pětiletce. 

Další stavby, realizované podle volebního programu na 

období 1981-1986 byly zaměřeny na zajištění dostatečného 

množství tepla pro město, aby jeho nedostatkem nebyl brzděn 

další rozvoj města Kolína, zejména další výstavba bytO. V zá

labské elektrárně byl sdruženými pnostředky vybudován nový 

parní kotel na výrobu 50 tun páry za hodinu, v sídlišti v a

reálu plaveckého stadiÓnu byla postavena malá teplárna na 

zemní plyn o výkonu 25 tun páry za hodinu. V celém městě se 

prováděla rekonstrukce parovodní sítě, byla dokončena obtíž

ná rekontrukce vedení v ulici U křižovatky a v ~ižkově uli-
'-' 

ci, v ulicích Havlíčkově, Kutnohorské, Pražské, K~uřimské 

a Mostní a na náměstí ObráncO míru a na Jiráskově náměstí 

na Zálabí. K zajištění lepšího zásobování města pitnou vodou 

byly provedeny nové vrty v prameništích, vybudován ve městě 

vodovodní řad posilující střední tlakové pásmo a potrubí 

z vodní nádrže na vrchu Sukově k podzemnímu vodojemu u letiště. 

Podnik Středočeská Fruta, závod drožaárna Kolín, vybu

doval nákladem 80 mili~nů korun novou moderní výrobu droždí, 



10l 

jehož bude nyní vyráb~t sedm tisíc tun ročně. Ke zlepšeni 

životního prostředí a ochraně podzemních vod přispěla tzv. 

milánská stěna, kterou vybudoval nákladem 90 mili~n~ korun 

koncernový podnikf Koramo Kolín na svém pozemku. 

Po dle úkol~ volebního programu byla veliká pozornost 

v uplynulém volebním období věnována obchodu a službám. V ro

ce 1981 byla otevřena velká samoobslužná prodejna potravin 

"Bezovka" v Žižkově ulici. V roce 1982 byly otevřeny tři no

vé moderní prodejny v Pražské ulici, a to prodejna družstva 

Disk, družstva Snaha a .Dřevodružstva /oděvy, obuv a nábytek/. 

Podnik Potraviny zavedl v jednom obchodě v ulici Politických 

vězňťi večerní prodej /tzv."Večerku"/ a uvedl do provozu no

vou samoobslužnou prodejnu potravin v ulici Na magistrále, 

podnik Obuv otevřel prodejnu dámské obuvi v nových místnos

tech v domě proti hotelu Savoy v Husově ulici, podnik Restau

race a jídelny zřídil novou kavárnu Labe v tomtéž objektu. 

Samotný hotel Savoy prošel rozsáhlou rekonstrukcí, která by

la v tomto období dokončena a hotel znovu otevřen. Okresní 

podnik služeb vybudoval nové vanové a sprchové lázně na Zš

labí, zavedl odtahovou službu k odklizování havarovaných mo

torových vozidel a rozšířil některé další své služby stejně 

tak jako Drobné provozovny M~stského národního výboru. Ty se 

zaměřily především na služby poskytované občanftm města a je

jich rozvoj v uplynulém období dokumentují čísla: zatímco 

tržby za služby od obyvatelstva činily v roce 1981. celkem 

742 000 Kčs, v roce 1985 dosáhly 1 727 000 Kčs. 

Na úseku placených i naplacených služeb plnily dfileži

tou roli Technické služby města Kolína /TSlm[/. V péči o ve-



109 

řejné osv~tleni města namontovaly nákladem 977 000 Kčs 

450 kusd sodíkových osvětlovacích těles, čímž při stejném 

odběru elektrického proudu zlepšily intenzitu osvětleni ulic 

a veřejných prostranství. Zlepšily také odvoz odpadkO tím, 

že na rdzných místech ve městě rozmístily třicet velkoobje

mových van na odpadky, které se namohou dávat do normálních 

nádob na odpadky, a speciálním vozem, opatřeným hydraulic~ 

zvedákem, prováděly pravidelné vyprazdňování těchto kontej

nerd. Další tyto kontejnery pronajaly kolinsk,ým závoddm a 

organizacím. Na nákup 62 kontejnerd a speciálního vozidla 

vynaložily TSMK 1 369 700 Kčs. Tímto zpdsobem odvozu odpad

kd z města významně přispěly k čistotě a úrovni životního 

prostředí. 

Velké částky pen~z byly v uplynulém volebním období vy

naloženy na rekontrukce a opravy komunikací ve městě. Nej

větší stavbou na tomto úseku bylo zahájeni celkové rekon

strukce silnice I/38 v prOtahu městem a její přebudování na 

čtyřproudovou komunikaci. V noce 1982 byla zahájena a v srpnu 

téhož roku dokončena generální oprava vozovky na nadjezdu 

nad železniční dráhou na Zálabí nákladem 4 378 790 Kčs. 

V listopadu 1982 byla dokončena rekonstrukce Táboritské uli

ce nákladem 3 458 400 Kčs, ulice PolitickÝch vězňfi s ná

městím Rudé armády nákladem 3 393 600 Kčs. Vprosinci roku 

1983 byla dokončena rekonstrukce Kutnohorské ulice nákladem 

3 031 300 Kčs, v říjnu 1984 rekontrukce Jeronýmovy ulice ná

kladem 2 371 600 Kčs, v květnu 1984 rekontrukee ulic Huso

vy a Rubešovy nákladem 1 061 800,- Kčs. Nový živičný povrh 

dostaly ulice Tyršova, Rimavské Soboty, Družby, Klenovecká, 



440 

Tisovecká a komunikace za hotelem Tetra y Kolíně II. V břez

nu 1984 byla konečně zahájena rekontrukce Čelakovského uli

ee na Zálabí, kterou obyvatelé dlouho požadovali, protože 

to byla ještě jedna z posledních ~& kolínských ulic s praš

nou vozovkou. V tomto období probíhala intenzivní příprava 

výstavby nového silničního mostu přes Labe a byla v podstatě 

dokončena projekční příprava této stavby. 

Také městské zeleni, parkftm, květinovým záhonftm a za

travně~ plochám ve městě byla věnována velká pozornost a 

péče. Na tomto úseku úzce spolupracovaly Technické služby 

města Kolína s občanskými výbory a na údržbě se podíleli 

svou prací občané města. V období, o kterém mluvíme, od ro

ku 19ffi do konce roku 1985 bylo ve městě vysazeno 13 173 

keří~ i rfiží, 7 358 okrasných keřd, 2 034 jehličňanO, 

1 582 okrasných stromfi a 32 vwrostlých stromfi. Pozornost by

la obrácena na zálabské Borky, o kterých bylo ~ozhodnuto, 

že budou upraveny jako příměstský lesopark. Projektovou do

kumentaci na tuto celkovou úpravu zpracoval na objednávku 

Technických služeb města Kolína odborný rtstav pro hospodář

skou úpravu lesd v Brandýse nad Labem a dodal ji v prosinci 

roku 1985. Veliká úprava byla prQvedena na Kmochově ostrově, 

byla opravena lávka vedoucí z města na ostrov, vykáceny su

ché a přestárlé stromy a zřízena dětská hřiště. 

še,st miliÓnfi korun bylo v tomto období vynaloženo na 

údržbu školských zařízení ve městě, která jsou ve správě Měst

ského národního výboru. Situace byla zkomplikována tím, že 

objekty dvou kolínských škol se dostaly do havarijního sta

vu a muselo v nich být zastaveno vyučování. Objekt 5.Základní 



111 

školy v Mnichovické ulici na Zálabí se podařilo v poměrně 

krátké době rekonstruovat a 1.září 1984 již tam mohlo být 

opět obnoveno vyučování, objekt 3.Základní školy ve Školské 

ulici byl uznán za natolik havarijní, že rada Okresního ná

rodního výboru v Kolíně za souhlasu Středočeského krajského 

národního výboru v Praze rozhodla o jeho demolici s tím, že 

poze~ po zboření budovy poslouží za staveniště pro rozší

ření dosavadní budovy Střední ekonomické školy v Kolíně. 

Na úseku zdravotnictví byly v tomto období provedeny 

některé dílčí stavby v areálu kolínské nemocnice, jako na

příklad nová budova transfuzní stanice, budova dopravní zdra

votnické služby, septický sál na ortopedii, dialyzační stře

disko, léčebna dlouhodobě nemocných a rekonstrukce tepelných 

rozvodd v celém areálu včetně nové výstavby výměníkové sta

nice. Mimo areál nemocnice byla provedena celková rekontruk

ee budovy a z.ařízení kožního oddělení nemocnice v ulici U 

křižovatky v Kolíně IV, v sídlišti bylo zřízeno v adaptova

ných místnostech dětské zdravotní středisko a zahájena vý

stavba lékárny v sídlišti v bloku čís.116. 

~ké údržbě kulturních zařízení byla věnována pozornost, 

byly provedeny rozsáhlé rekonstrukční práce v budově kolín

ského divadla a vnitřní úpravy a opravy vytápění v objektu 

n'Žáinecká" Městského kulturního střediska-. 

Na provoz a údržbu sportovních zařízení a hřišt poskytl 

Městský národní yÝbor v Kolíně v letech 1981-1985 tělovýchov

ným jednotám ve městě finanční částku 857 tisíc korun. 

Významných úspěchd dosáhl Městský národní výbor v Kolí

ně v tomto období i v politicko organizační činnosti, v prá-



ci svých poslancd a komisí i všech ostatních orgánd, zejmé

na občanských výbord. ~spěchem politické práce v tomto ob

dofllí bylo sloučen:! obcí Kol:ína a Sendražic, provedené v pro

sinci roku 1985. 

Práee na novém volebním programu Národn:í fronty na vo

lebn:í období let 1986-1990 byly zahájeny již v polovině loň

ského roku, jak jsem uvedl v kronice za rok 1985. Volební 

program byl dokončen v závěru volebn:ího obdob:! 1981-1986 

starým národním výborem a schválen na ustavujícím zasedání 

Městského národního výboru dne 24.června 1986. Po schválení 

byl vydán tiskem v opravdu vkusné úpravě. Mimořádnou záslu

hu o vypracován:! a sestavení volebn:ího programu Národní 

fronty v Kol:íně měl místopředseda Městského národního vý

boru Ing.Tomáš Sklenář a vedoucí odboru organizačního a 

vnitřních věc:! Eva Rťižičková. 

Volební program Národní fronty na období 1986-1990 

ve městě Kolíně je dokument velice obsáhlý a zahrnuje všeCh

ny úseky života ve městě. Je to dokument otevře~, který md

že být v budoucnu podle potřeby, podle celkové ekonomické 

situace, podle vývoje politcké sitace a podle organizačních 

možnost{ měněn a doplňován. Vzhledem k jeho rozsáhlosti a 

širokému obsahu se v této kronice namohu rozepisovat o jed

notlivých úkolech, které stanov:!, a o jeho záměrech, a není 

toho ani zapotřebí, protože jeden výtisktištěného volebního 

programu ke kronice za letošní rok přikládám. 

V souvislosti s volebn:ím programem Národní fronty v Ko

líně na období 1986-1990 je tř~ba dodat, že Městský národní 



výbor zpracoval letos ještě jeden souběžný programový do

kument pro svou práci v nastávajícím období, nazvaný "Hlav

ní ~koly k zabezpečení závěrft XVII.sjezdu, krajské, okres

ni a městské konference KSČ a Programu vlády ČSR v činnosti 

Městského národního výboru v Kolíně". Je to velice obsáhlý 

materiál, který se týká činnosti všech orgán4Městského ná

rodního výboru a obsahuje konkrétní ~koly, časově termínova

né pod oSobní odpovědnosti vedoucích funkcionářd a pracovní

~ M~stského národního výboru. Tento dokument projednal Měst

ský výbor Komunistické strany Československa v Kolíně dne 

17.září 1986, rada Městského národního výboru v Kolíně dne 

30.zář:í 1986 a plenární zasedán:! Městského národn:!ho výboru 

jej schválilo dne 31.října 1986. 

o o 
VE~EJNÉ P~EDVOLEBIIT SCHUZE OBČANU 
================================= 

Volbám v našem městě předcházely veřejné schdze voličd, 

organizované Národní frontou, na nichž byli voliči seznamo

váni s návrhem volebního programu a s kandidáty Národn:! fron

ty na poslance do všech stuprtd zastupitelských sbord. 

V obdob:! od 29.dubna 1986 do 15.května 1986 se konalo 

ve městě Kol:!ně 59 veřejných předvolebních schdm:!, na nich~ 

se voličdm představovali kandidáti na poslance do 97 voleb

nich obvodO města. Na všech těchto schdzích bylo př:!tomno 

4 026 občand, to je v prdměru 68,2 př:!tomných na jedné schd

zi a v prdměru 41,5 voličd na jeden volebn:! obvod. Z celko

vého počtu voličd ve městě, 23 750, to bylo 16,9 % a z cel-

kového počtu obyvatel města 12,5 %. Z celkového počtu účastni-



kft předvolebních schdzí bylo 1 530 komunistO. V diskusi 

na schdzích vystoupilo 405 občand. Kromě kandidátd na po

slance do Městského národního výboru v Kolíně se představi

lo voličdm i 22 kandidátd na poSlance do Okresního národní

ho výboru v Kolíně, tři kandidáti na poslance do Středočes

kého krajského národního výboru v Praze, jedna kandidátka 

na poslankyni do České národní rady a jedna kandidátka na 

poslpnkyni do Federálního shromáždění. Někteří z těchto kan

didátd se zúčastnili i několika schdzí ve městě. Vedle těch

to veřejných předvolebních schdzí voličd se konaly předvoleb

ní schdze i ve všech kolínských prdmyslových závodech, na 

lkolách a v ostatních organizacích, na nichž byli voliči se

znamováni s kandidáty na poslance do všech zastupitelských 

sbord. Jedno takové veliké předvolební shromáždění voličd 

proběhlo v pondělí dne 12.května 1986 v koncernovém podniku 

Tesla Kolín, na kterém se sešli zástupci pracujících ze všech 

kolínských závodO. Zúčastnili se ho vedoucí straničtí a stát

ní funkcionáři okresu i města a byli přítomní i někteří kan

didáti na poslance do rdzných zastupitelských sbord, mezi 

nimi i Jan Fojtík, kandidát předsednitva a tajemník rtv KSČ, 
který kandidoval za kolínský okres na poslance do Sněmovny 

národd Federálního shromáždění. Na tomto aktivu voličd vy

stoupil s projevem předseda Okresního národního výboru v Ko

líně Vítězslav Dvořáček a Jen Fojtík. Shromáždění ukončil 

vedoucí tajemník Okresního výboru KSČ Josef ~íha. 

Veřejné předvolební schdze a shromáždění ve městě měly 

vesměs slavnostní ráz. V jejich úvod~ přednesly krátký kul

turní programy pionýrské a svazácké skupiny kolínských škol 



Pa skon~ení kulturních pořadft předali pověřeni ~lenové rady 

Městského národního výboru dosavadním poslancdm děkovné do

pisy za jejich práci v uplynulém volebním období a občandm, 

kteří byli vyhodnoceni v socialistické soutěži na úpravu 

města a plnění celoměstského závazku v roce 1985 předali Čest

ná uznání rady MěstNV. V praeovni části předvolebních schftzí 

přednesli určeni řečnici zprávu o zhodnocení volebního pro

gramu za období 1981-1986 a návrh nového volebního programu 

Národní fronty na období 1986-1990. Předsedové obvodních vo

lebních komisí seznámili voliče s kandidáty na poslance do 

všech zastupitelských sborft a pokud byli přítomní, předsta

vili je voličdm. Veřejné předvolebni schftze občanft města Ko

lína měly dftstojný prftběh a splnily své významné politické 

po~lání v rámci celé volební kampaně v letošním předvoleb-

nim období. Pro mnoho mladých voličft byly letošní volby je

jich prvními volbami v životě. Pro ně byly ve vyšších třídách 

středních škol a středních odborných učiliš{ i v armádě or

ganizovány zvláštní besedy, na nichž byli seznamováni s po

litickým významem voleb v našem československém státním us

pořádání. 

V O L B Y 
============= 

Příprava voleb do Městského národního výboru v Kolíně 

byla zahájena téměř rok před jejich datem, městské stranické 

a státní orgány se jimi začaly zabývat již v loňském roce, 

jak jsem již také uvedl v kronice za rok 1985. Dftležitou 

sou~ástí této přípravy bylo zhodnocení práce dosavadních po

slaneft Městského národního výboru, které proběhlo v září ro-



ku 1985 a z něho vyplynulo, že z tehdejšího počtu poslancd 

jich 51 mohou znovu kandidovat ve volbách v roce 1986. 

Kgnkrátní příprava voleb, zejmnéna administrativně orga

nizační se plně rozběhla hned po novém roce. Rada Městského 

národního výboru na svém zasedání dne 4.února 1986 schválila 

plán organizačně technického zabezpečení voleb, který obsa

hoval podrobný a přesně časově termínovaný harmonogram všech 

úkold státního orgánu od začátku až do ustavujících zasedání 

nově zvolených orgánO. Městského národního vYboru. 

K informaci občanO. o proběhu voleb i o jejich právech 

a povinnostech jako voličd by~ ve městě zaktivizována agi

tační střediska, řízená základními organizacemi Komunistické 

strany Československa. Bylo jich devět a nad každým z nich 

převzaly patronáty kolínské závody. Agitační střediska pra

covala v těchto částech města: 

= agitační středisko v Kulturním domě pracujících bylo říze

no výbory ZO KSČ čís. 6 a 8 a patronát nad ním převzalo Měst

ské kulturní středisko; 

= agitační středisko v Ulici Rimavské Soboty řídily výbory 

ZO KSČ čís. 11, 14, 15 a 16, patronát převzal k.p.Koramo; 

= agitační středisko v Uymokurské restauraci v Okružní ulici 

na Zálabí řídily výbory ZO KSČ čís. 1 a 2, patronát převzaly 

Technické služby města Kolína, závod Potraviny a koncernový 

podnik Tesla Kolín; 

= agitační středisko v budově Okresní odborové rad~ v ulici 

Na valech řídil výbor ZO KSČ čís. 9, patronát převzaly ná

rodní podnik Lučební závody a vojenská posádka Kolín; 

= agitační středisko v budově podnik~ Automatizace železnic-



ni dopravy /AŽD/ v Polepské ulici řidil výbor 5.základni or

ganizace KSČ a p~tronát převzaly závody AŽD a ~SAD; 

= agitačni středisko v budově restaurace Na rozkoši v Tři

dvorské ulici řídil výbor 3.ZO KSČ a patronát nad nim měly 

závod Zemědělský nákup a zásobováni /ZNZ/ a Okresni stavební 

podnik /OSP/; 

= agitačni středisko v budově závodu Středočeské vodovody 

a kanalizace /StčVaK/ v Kouřimské ulici řídil výbor 7.ZO KSČ 

a patronát nad ním převzaly závod StčVaK Kolína a Okresní 

Ústav národního zdraví /OÚNZ/ Kglin; 

= agitační středisko v budově podniku Konstruktiva v Havlíč

kově ulici řidil výbor 4.ZO KSČ a patronát nad ním vykonáva

ly podniky Konstruktiva Kalin a Elektrické rozvodné závody 

Kol in; 

= agitační středisko v restauraci Na sídlišti v ulici Budo

vatelO řídily výbo~ základních organizací KSČ čís.10, 17 a 

18 a patronát vykonávaly podniky Tetra Kalin a Frigera Kolín. 

PrVním konkrétním dkolem v přípravě voleb bylo stanove

n:! počtu volebních obvodtl a jejich územní rozdělen:!. To by-

lo provedeno na schdzi rady Městského národního výboru dne 

4.února 1986 a schváleno na plenárn~zasedání Městského ná

rodního výboru dne 25.února 1986. V souladu s příslušným usta

noven:! volebního zákona a zákona o národních výborech bylo 

rozhodnuto, že nový Městský národni výbor v Kolíně bude mít 

97 volebních obvodO a tedy i 97 poslaneO. Při stanovení no

vých volebních obvod~ se vycházelo z dosavadního stavu, vy

tvořeného pro volby v roce 1981, kdy mělo město 85 volebních 

obvodfi, z čehož byly dva vojenské. Muselo však přihlížet ke 



418 

změnám, k~e kterým došlo v prftběhu uplynulého voiebního ob

dobí, k nové výstavbě města i k jeho sloučení s obcí Sendra

žice. U většiny' volebních obvodd nedošlo k žádným změnám, 

některé byly rozšířeny, jiné rozděleny, některé nově utvo

řeny. V Sendražicích bylo zřízeno pět volebních obvodů. Do

savadní dva vojenské obvody byly sloučeny v jeden. V důsled

ku těchto změnv byly volební obvody nově očíslovány. 

Rozdělení celého uzemí města Kolína na 96 uzemních vo

lebních obvodů a jeden vojenský volební obvod bylo občanOm 

města oznámeno vyhláškou, vytištěnou na dvou velikých plaká

tech a vylepenou na uřední tabuli v budově radnice a na všech 

plakátovacích plochách ve městě. Ve vyhlášce bylo u každého 

volebního obvodu uvedeno jeho číslo, jména ulic a popisná 

čísla domů, které do něho spadají, a označení volební míst

nosti, v níž budou voliči, bydlící v tom obvodě, volit. Pla

káty tvoří přílohu k této kronice, a proto jednotlivé volební 

obvody zde nepopisuji. 

Pro volby do Okresního národního výboru bylo uzemi měs

ta Kolína rozděleno na 22 volební obvody a pro volby do Stře

dočeského krajského národního výboru v Praze na čtyři volební 

obvody. 

Dalším důležitým ukolem v přípravě voleb bylo stanove

ní volebních okrsků a volebních místn9stí. Rada Městského 

národního výboru je schválila dne 4.března 1986 takto:. 

vol.okrsek č.1 - vol.místnost: Zimní stadiÓn 

" 
" 
.. 

2 

3 

4 

" 
u 

.. 

6.Základní škola 

restaurace Na rozkoši 
'-' 

závod Kontruktiva v Havlíč.ul. ,... 



vo~.okrsek č.5 - vol.mistnost: závod A~D v Polepské ulici 

" 
" 
" 

" 
" 

" 
" 
ft 

u 

" 
" 
ff 

" 

" 

" 

" 

" 
n-

ft 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

1 9 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

" 

" 
ft 

" 
" 

" 

" 

" 
" 

" 

ft 

" 

" 

tl 

n 

" 
" 

4.Základní škola 

Gymnázium 

Gymnázium 

Kulturní dftm pracujících 

Střední odborné učiliště stavební 

restaurace Na sidlišti,malýsál 

~kolní družina v Bezručově ul. 

Školní družina v Bezručově ul. 

Agitační středisko v ul.Rim.Soboty 

agitační středisko v ul.Rim-Soboty 

Okr.dftm pionýrd a mládeže 

restaurace Na sídlišti,veiký sál 

Učňovské středisko Potravin 
ve Slovenské ulici 

restaurace Na sídlišti,velký sál 

Krajský investorský útvar 
v ulici Budovat~ 

restaurace U staré vodárny 
v Kolíně VI 

Požární zbrojnice ve Štítarech 

Agitační středisko v Sendražicích 

velitelství vojenské posádky 

nemocnice • 

Po stanovení těchto základních organizačních prvků vo

lebních příprav bylo možno provádět kádrové zabezpečRení 

voleb. Celé volby ve městě Kolíně řídila Městská volební 

komise, kterou_zvolil Městský výbor Národní fronty v tomto 

složen:!: 



110 

Předseda: Petr Kořínek, předseda Měst.výboru KSČ v Kolíně, 

Místopředseda: Josef Klepal, předseda Měst.výboru Nár.fronty, 

Tajemník: Eva Rňžičková, vedoucí odboru organizačního a 
vnitřních věcí Měst.národního výboru, 

Členové: Jindřich Hušek, předseda Městského národního výboru, 

Vladimír Štechr, zástupce Českosl.strany lidové, 

Věra Bišková, zástupce Českého svazu žen, 

Ladislav Hanuš, zástupce čs.strany socialistické, 

Ing.Zdeněk Cankař, předseda Městského výboru 
Socialistického svazu mládeže, 

Stanislav Gláser, zást.Svazu československo-sovět-
ského přátelství, 

Olga Jlgerová, členka rady Městského národního výboru, 

Stanislav Bednář, zást.čs.svazu tělesné výchovy, 

Václav Jeník, zást.Svazu pro spolupráci s armádou, 

Milan Moravec, pracovník Technických služeb města Kolína 

Zdeněk Topinka, zást.Městského kulturního střediska, 

Pavel Juračka, zástupce vojenského útvaru, 

Jan Nymš, zástupce Okr.výboru KSČ, 

Jiří Zákoutský, člen základní organizace KSČ obChod. 

Pro řízení voleb v kolínském okrese vytvořil Okresní 

výbor Národní fronty v Kolíně Okresní volební komisi, která 

byla složena takto: 

Předseda: Alois Drnek, tajemník Okr.výboru KSČ v Kolíně, 

Mistopředseda: Jan Glásser, tajemník Okr.výb.Národní fronty, 

Tajemník: Milan Vedral, vedoucí pro vnitřní věci ONV Kolín, 

Členové: J~na Langmajerová, tajemnice ONV Kolín, 

Jan Chobot, předseda Okresní odborové rady, 

Zdeněk Jeřábek, tajemník OV čs.svatu těles.výchovy, 

Jaroslav Malý, tajemník OV Svazu družstevních rolníkň, 



Jiří Kubále, tajemník OV Svazu čs.sov.přátelství, 

Jana Vondráčková, tajemnice Českého svazu žen, 

Vladislav Škarvada, předseda OV Soc.svazu mládeže, 

Pavel Černý, předseda Jednotného ~emšdělského 
družstva Ovčáry, 

Josef Kulička,místopředseda OV čs.strany socialistické, 

Vlasta Němcová, tajemnice OV čs.strany lidové, 

matlor Petr Tftma, náčelník Okresní vojenské správy, 

Miloslav Vý~ek, vedoucí Brigády socialistické práce 
v závodu Tetra Kolín, 

Karel Kozdera, vedoucí Brigády socialistické práce 
v podniku Frigera Kolín, 

Tomá~ Sulta, dělník Stavokonstrukce Český Brod. 

Pro každý volební obvod byla ustavena Obvodní volební 

komise, která prováděla refistraci kandidáta pro příslušný 

volební obvod a představila ho občanftm na předvolební schftzi. 

Pro každý volební okrsek byla ustavena Okrsková volební komi

se, která pak řídila pr~běh voleb ve· své volební místnosti, 

vydávala voličftm volební alasovací lístky a po skončení vo

leb provedla jejich sčítání. Každá z těchto komisí, jak ob

vodní, tak okrsková, měla svého předsedu, místopředsedu, ta

jemníka a potřebný počet členli. Ve městě Kolíně bylo usta

veno 97 obvodních volebních komisí a 25 okrskových volebních 

komisí. Na jejich práci se obětavě podílelo 660 kolínských 

občanft, komunist~, příslušníkli jiných politických stran i 

bezpartijních. Škoda, že zde namohu uvést jejich jména,bylo 

by jich mnoho a zabralo by to hodně místa, vždyt už i tak 

mi je ~Jtýkána příli~ná obsáhlost a podrobnost záznamli v té-

to kronice. 

Po ustavení a instruktáži obvodních a okrskových komisí 



se prováděla registrace kandidátO. Návrhy na kandidáty podá

valy všechny politické, společenské a zájmové organizace Ná

rodní fronty, prdmyslové a zemědělské závody, ústavy, úřady, 

školy a jiné instituce. Návrhy shromáždila Městská volební 

komise, provedla výběr kandidátd do jednotlivých volebních 

obvodd a předala je k registraci obvodním volebním komisím. 

Ve městě Kolíně tak bylo zaregistrováno 97 kandidátO a jejich 

jména byla voličdm oznámena vývěskami ve volebních obvodech. 

Podobným zpOsobem probíhala registrace kandidátft do 

Okresního národního výboru, Středočeského krajského národní

ho výboru, České národní rady A Federálního shromáždění. 

V termínu am do t6.dubna 1986 byla registrace všech kandidátft 

ukončena. V celém kolínském okrese bylo zaregistrováno 1866 

kandidátft na poslance do místních a městských národních vý

borO., 82 kandidáti na poslance do Okresního národního výbo

ru v Kolíně, 11 kandidátO. na poslance do Středočeského kraj

ského národního výboru v Praze, dále byli zaregistrováni Jana 

Lacinová, dělnice Frigery Kolín, a Ing.Josefa Hrabáň, ener

getik Skláren Kavalier Sázava, jako kandidáti na poslance do 

české národní rady, Alena Krátká, úřednice závodu Zemědělské 

zásobování a nákup, jako kandidátka na poslankyni do Sněmovny 

lidu a Jan Fojtík, kandidát předsednitv~ a tajemník ~střed

ního výboru Komunistické strany Českoslovrenska jako kondidát 

na poslance Sněmovny národft Federálního shromáždění. 

Provedenou registrací kandidátft a následnou kampaní před

volebních schO.zí, byly přípravy voleb vcelku skončeny. 

Městský národní výbor v Kolíně se ještě před volbami 

slavnostně rozloučil na svém posledním zasedání dne 14.dubna 



1986 s t~mi svými dosavadnimi poslanci, kteři vykonávali po

slaneckou fUnkci vice než jedno obdobi a letos ji končili a 

znovu již nekandidovali. Při této příležitosti byl!?l odevzdá

na Čestná plaketa Okresního národniho výboru v Kolíně "Za 

rozvoj okresu Kolínu Jaroslavu Fialovi, Antonínu Jarolímovi, 

Josefu Křiěkovi, Karlu Leinovi, Vladimíru Mat~jkovi, Jiřimu 

Novákovi, Radoslavu Palounovi, Haně Tučkové a Vladimíru Vrab

covi, Čestné uznání rady Okresního národního výboru v Kolině 

Karlu Vozábovi, Čestné uznáni rady Městského národniho výbo

ru v Kolíně s medaili "Za výstavbu města Kolína" Blance Hoff

mannové, Miloši Frýbovi, Miroslavu Mlázovskému, Janu Kocma

novi, Jiřímu Březinovi, Ing.Mileně Civínové, Jiřimu Škarva

dovi, Jaroslav~ ~árské a Milanu Lukešovi a Čestné uznání ra

dy M~stskéhn národního výboru v Kolín~ Jaroslavu Beranovi, 

Milanu Cháberovi, Milanu Najbrtovi, Václavu B~linovi a Ale

n~ Zahajské. Současn~ u příležitosti životních jubileí byla 

předána medaile "Za výstavbu města Kolína" Miroslavu Michál

kovi, řediteli Městského kulturního střediska, poslankyni 

Jarmile Vokounové a předsedovi občanského výboru čís.47 

Josefu Matějkovi. 

Přípravy k volbám byly skončeny, vše, co mělo být před 

volbami vykonáno, bylo hotovo, volby mohly začít. 

Volby se konaly v Kolíně a v celém Československu v pá

tek dne 23. a v sobotu dne 24.kv~tna 1986. Bylo hezké slu-

neční a teplé počasí, Kolín byl celý slavnostn~ vyzdoben a 

především všecky volební místnosti a jejich okolí. Hudby 

vyhrávaly, členové kulturních souborů mládeže a pionýrů tan-



114 

čili a zpívali a slavnostně ustrojení vmliči přistupovali 

vážně k volebnímu aktu a odevzdávali své hlasy pro kandidá

ty na poslance do všech stupňd zastupitelských sbord. 

Jako první se dostavili k volebních schránkám a splnili 

svou volební povinnost nejstarší a zasloužilí členové strany. 

Předsedové volebních komisí je uvítali ve volebních místnos

tech, pionýři jim poděkovali a odevzdali jim symbolickou ky

tičku nebo upomínkový dárek, který sami vyrobili. 

Každý volič volil jedním volebním aktem šest poslancd: 

poslance Městského národního výboru v Kolíně ve volebním ob

vodu podle místa svého bydliště, poslance Okresního národní

ho výboru v Kolíně, poslance Středočeského krajského národní

ho výboru v Praze, poslance České národní rady, poslance Sně

movny lidu a poslance Sněmovny národd Federálního shromáždě

ní. Dostal tedy každý volič od okrskové volební komise šest 

hlasovacích lístkd rdzných barev, na nichž byla natištěna 

jména kandidátd na poslance v příslušném volebním obvodu. 

Když s návrhy kandidátů souhlasil, vložil volič všech šest 

hlasovacích lístků do volební schránky, která byla umístěna 

v čele volební místnosti. Kdyby volič nesouhlasil s kandi

dátem na poslance, k±B~ jehož jméno bylo na hlasovacím 

lístku natištěno, mohl odejít do prostoru volební místnosti, 

odděleného zástěnou, _a tam hlasovací lístek podle svého 

přání upravit, to jest škrtnout jM netištěné jméno kandi= 

dáta a napsat tam jméno toho, pro koho chtěl hlasovat. Ne

prostá většina voličů však volila manifestačně, to znamená, 

že vdbec do odděleného prostoru za zástěnu vdbec nešla, ale 

veřejně vložila hlasovací lístky bez jakékoli úpravy do vo

lebních schránek. 



12S 

K volebním urnám přicházely společn~ a manifestačně ce

l~ skupiny voličfi, z jednotlivých domfi, z jednotlivých částí 

m~sta nebo členové n~kterých organizací, aby společně, veřej

ně a manifestačně volili kandidáty Národní fronty. Tak napří

klad členky základní organizace Českého svazu žen v Sendraži

cích zorganizovaly takovou manifestační volbu: shromáždily 

se se svými rodinnými příslušníky u školy a odtud šly v prd

vodu s hudbou do volební místnosti, kde manifestačn~ odvoli

ly. 

Volební místnosti se otevíraly v pátek dne 23.kv~tna 

1986 ve 14 hodin, ale již od dvanácti hodin mohli provést 

svdj volební akt ti voliči, kteří z rfizných dfivodfi tak ne

mohli učinit až po čtrnácté hodině, například pracovali v 

odpolední směn~, odjížd~li z Kolína apod. 

Jedna z volebních místností, jak jsem již uvedl, byla 

i v kolínské nemoeniei, aby svou volební povinnost mohli 

splnit i voliči, kteří byli v době voleb hospmtalizováni. 

Za* t~mi, kteří byli upoutáni na lližko, přišli členové vo

lební komise s přenosnou volební schránkou. I zde mezi ne

mocnými m~l volební akt dťistojný a slavnostní ráz. V prdbě

hu voleb se v·porodnici narodili dva chlapci; i jejich ma

minky volily a členové volební komise jim s blahopřáním 

k narozeni zdravých dětí předali kytice květfi. 

Také vojáci základní služby kolínské posádky volili 

ve své vlastní volební místnosti. Před zahájením voleb se 

sešli mladí voliči, kteří vesměs volili ve svém životě po

prvé, na slavnostním mítingu. Před vstupem do volební míst

nosti vyhrávala vojenská kapela a k slavnostní chvíli při

spěli i pionýři svým kulturním pořadem. 



Socialistický svaz mládeže zorganizoval v prftběhu voleb 

okresní "Štafetu míru a přátelství". Vyběhla z obce Doméno

vice a v 16.30 hod. dne 23.května 1986 doběhla na náměstí 

Obráncft míru v Kolíně, kde ji svazáci předali do rukou před

sedy Okresní volební komise v Kolíně, tajemníka OV KS~ Aloise 

Drnka. ~tafeta přinesla do Kolína výzvu svazákft ke všem mlá

dežnickým kolektivům, aby na počest 65.výročí založení Komu

nistické strany Československa, na počest Mezinárodního roku 

míru a na počest voleb do zastupitelských sbor~ podpořily 

volební programy Národní fronty ve všech obcích a městech 

kolínského okresu a aktivně pomáhali nově zvoleným poslanefim. 

~čast voličfi na volbách v našem městě byla vysaká, což 

svědčí o vysoké politické uvědomělosti kolínských občanfi. 

Volilo 99,69 % všech zapsaných voličfi a pro kandidáty Národní 

fronty na funkce poslancfi Městského národního výboru v Ko

líně odevzdalo své hlasy 99,97 % voličfi. 

o o 
2VOLENf NOVÝCH FUNKCIONÁ:ŠU A USTAVEQ NOtlCR ORGÁNU OKRESNfHO 
============================================================= 
A ĎSTSDHO NÁRODN:fHO vfBORU V KOLfW 
--------------------------------------------------------------------------
Ustavujicí'zasedÁnÍ Okresního národního výboru v Kolíně 

V pátek dne 20.června 1986 se konalo v kolínském divadle 

ustavující zasedání Okresního národního výboru v Kolíně, na 

němž byli zvoleni noví funkcionáři okresu a ustaveny všechny 

nov~ orgány Okresniho národního výboru. Předsedou Okresního 

národního výboru v Kolíně byl opět zvolen RSDr.Vitězslav 

Dvořáček, do funkci místopředsedd byli zvoleni Ing.Tomáš Sojka, 



f2..t 

Miloslav Šíma a František Beneš, do funkce tajemnice ONV 

Helena Hynková, do funkce předsedkyně okresního Výboru lido

vé kontroly Jana Langmajerová a do funkcí člend rady Okresní

ho národního výboru Jan Bednář, Marie Bohatová, Bohuslav 

Brožek, Miroslav Brtek, Stanislav Miškovský, Jan Nymš a 

Vlasta Šubrtová. 

Ustavující zasedání Městského národniho výboru v Kolíně 

Nově zvolení poslanci se sešli na ustavujícím zasedání 

Městského národního výboru v Kolíně v úterý dne 24.června 

1986 v kolínském divadle. Z 97 jich přišlo 89, šest svou 

nepřítomnost omluvilo rdznými ddvody, dva se neomluvili 

vdbec. Ustavující zasedání zahájil a do zvolení nového před

sedy M~stského národního výboru řídil člen rady Ing.Miro

slav Pecka. 

zasedání mělo slavnostní a ddstojný ráz. V jeho úvodu 

přednesli herci Krajského divadla v Kolíně krátký kulturní 

pořad a vlastni zasedání bylo zahájeno československou stát

ní hymnou. Na návrh předsedajícího zvolili poslanci ze své

ho středu tříčlennou mandátovou komisi, již byly předloženy 

k přezkoumání všechny.písemné materiály voleb do Městského 

národního výboru v Kolíně. Po dobu jejího jednání přišli za

sedání nově zvolených poslancd pozdravit kolínští pionýři 

a jejich pěvecký soubor přednesl druhou část kulturního po

řadu tohoto slavnostního zasedání. Po krátké přestávce bylo 

jednání zahájeno zprávou mandátové komise, která nezjistila 

žádných závad a nezákonností v prdběhu voleb a doporučila 

plénu ověřit jejich platnost. 



12.1. 

Po ověření platnosti voleb přistoupili poslanci ke slo

žení předepsaného slibu. Všichni přítomní povstali, text 

slavnostního slibu přečetla poslankyně Ludmila Bílá a potom 

poslanci, jeden za druhým přistupovali k předsednickému sto

lu na jevišti divadla a podáním ruky předsedajícímu a slovem 

"Slibuji" složili předepsaný poslanecký slib. 

Po tomto slavnostním úkonu se přihlásil o slovo před

seda Městského výboru Komunistické strany Československa v Ko

líně Petr Kořínek a navrhl, aby předsedou Městského národní

ho výboru v Kolíně na příští volební období byl zvolen RSDr. 

Jan N.ymš. Po jednomyslné volbě se nově zvolený předseda ujal 

řízení ustavujícího zasedání a dosavadní předsedající Ing. 

Miroslav Pecka složil do jeho rukou svdj poslanecký slib. 

Předseda Městského národního výboru Jan Nymš pak před

ložil ustavujícímu zasedání návrhy na ustavení všech orgánd 

a zvolení všech funkcionářů Městského národního výboru v Ko

líně. 

Podle jeho návrhu byla nejdříve zvolena patná_ctičlenná 

rada Městského národního výboru, do níž mimo již zvoleného 

předsedy byli zvoleni: Ing.Tomáš Sklenář, poslanec vol.obv.68, 

Ludmila Bílá, poslankyně vol.obvodu č.B 

Zdeněk Jeřábek, poslanec vol.obvodu č. 63 

Ing Vladimír Barák, posla~ec vol.obvodu č.12 

JUDr.Milan Janoušek, poslanec vol.obvodu č.3 

Jaroslav Jech, poslanec vol.obvodu č.41 

Olga J~gerová, poslankyně vol.obvodu č. 93 

Jaroslav Ježek, poslanec vol.obvodu č. 28 

Pavel Kubát, poslanec vol.obvodu č. 95 



429 

Josef Líbal, poslanec vol.obvodu čís. 17 

Josef Markytán, poslanec vol.obvodu čís.61 

Ing.Miroslav Pecka, poslanec vol.obvodu čís. 88 

Eva Svobodová, poslankyně vol.obvodu čís. 52 

Josef ŠUbotník, poslanec vol.obvodu čís. 13. 

z těchto členft rady byl zvolen Ing.Tomáš Sklenář místo

předsedou, Ludmila Bílá místopředsedkyní a Zdeněk Jeřábek 

tajemníkem Městského národního výboru. Předseda, oba miste

předsedové a tajemnik byli pro výkon svých funkcí uvolněni 

ze svého zaměstnání, ostatní členové rady vykonávali své 

funkce při svém normálním zaměstnáni. Čtyři vedoucí funkci

onáři si práci na správě Městského národního výboru rozděli

li mezi sebe takto: 

= Předseda MěstNV RSDr.Jan N.ymš: zvláštní úkoly, civilní ob

rana, protipožární ochrana, povodňová ochrana, kádrové zále

žitosti, společenský styk, veřejný pořádek. 

= Tajemník MěstNV Zdeněk Jeřábek: organizace práce odbord, 

věci organizační a vnitřní, bytové záležitosti, organizace 

práce rady a pléna MěstNV, socialistická soutěž, sledování 

plnění volebního programu, koordinace činnosti občanských 

výborO, organizace a koordinace legislativních otázek, syste

mizace aparátu MěstNV, mzdové a pracovně právní otázky. 

= Místopředseda MěstNV Ing.Tomáš Sklenář: yÝstavba a územní 

plánování, zemědělství, vodní a lesní hospodářství, plánová

ní a finanční záležitosti, životní prostředí, plnění voleb

ního programu, energetika. 

= Místopředsedkyně MěstNV Ludmila Bílá: místní hospodářství 

a služby, obchod a cestovní ruch, doprava, školství a kultura, 



zdravotnictví a sociální péče, mládež a tělovýchova, branná 

výchova, sbor pro občanské záležitosti, hospodaření s nebyto

vými prostory. 

Po zvolení člen~ rady Městského národního výboru usta-

vilo plenární zasedání městský Výbor lidové kontroly v tomto 

složení: předsedkyně:Ing.Jiřina Vavroňová, poslan.vol.obvodu č.65 

místopředseda: Ing.Oldřich Jeníček,posl.vol.obv.č.34 

členové: Otto Louda,poslanec vol.obvodu č. 82 

Jana Halmová,poslankyně vol.obvodu č. 47 

Jana Holá, poslankyně vol.obvodu č. 50 

Ladislav Málek, poslanec vol.obvodu č. 55 

Jiří Malý, poslanec vol.obvodu č.40 

Jaroslav Holler, poslanec vol.obvodu č. 62 

Miloš Frýba, občan, 

Jiřina Klímová, občanka, 

Josef Vokál, občan, 

Ladislav Musílek, občan, 

Antonín Zich, občan, 

Aleš Krupka, občan, 

Pavel Vokolek, občan. 

V další části jednání rozhodlo ustavující zasedání zří

dit při Městském národním výboru v Kolíně jedenáct komisí a 

zvolit do nich tyto poslance a občany: 

=Plánovací komise: 

Předsedkyně: Ludmila Krejčí, poslankyně vol.obvodu č.9 

tajemník: Stanislav Strnadel, poslanec vol.obvodu č.85 

členové: Petr Kubíček, poslanec vol.obvodu č. 18 

Jana Lipovčanová,poslankyně vol.obvodu č. 83 

Lubomír Holata, poslanec vol.obvodu čís.66 



Ing.Jiří Vlasák, občan, 

Ing.Miroslav Kozák, občan, 

Josef Martínek, občan 

Ing.Jan Nováček, občan. 

= Finanční komise; 

předseda: František Vojta, poslanec vol.obvodu č. 44 

tajemník: Bohuslav Křička, poslanec vol.obvodu č. 87 

členové: Zdeňka Nollová, poslankyně vol.obvodu č. 27 

Alena Zbudilová, poslankyně vol.obvodu č. 37 

Jiřina Rulcová, poslankyně vol.obvodu č. 53 

Josef Fiala, poslanec vol.obvodu č. 92 

Ing.Jaroslav Pešek, občan, 

Anna Veselá, občanka, 

Ing.Miloslav ~edina, občan, 

Ing.Václav Pošík, občan. 

= Komise výstavby: 

předseda: Ing.Michal Novotný, poslanec obv.č.23 

tajemník: Antonín Brázda, poslanec vol.obvodu č. 30 

členové: Jaroslav Felix, poslanec vol.obvodu čís.16 

Miloslav Čejka, poslanec vol.obvodu č. 57 

Josef Hudec, poslanec vol.obvodu č.14 

Lubomír Pejsar, poslanec vol.obvodu č.46, 

Jiří ~karvada, občan, 

Ta{ána Bezdíčková, občanka, 

Jiři Verecký, občan, 

Ing.Jan Bořek, občan, 

Stanislav Pospíšil, občan. 



= Komise místního hospodářství a dopravy: 

předseda: Ing.Ladislav Dvořák, poslanec vol.obvodu č. 72 

tajemník: Stanislav Černý, poslanec vol.obvodu č. 4 

členové: Miroslav Klika, poslanec vol.obvodu č. 11 

Ladislav Doležal, poslanec vol.obvodu č. 21 

" Josef Barton, poslanec vol.obvodu č. 51 

Jiří Vondráček, poslanec vol.obvodu č.79 

Jiří Martínek, poslanec vol.obvodu č.45 

František Hamáček, poslanec vol.obvodu č.97 

Bohumír Šlesinger, poslanec vol.obvodu č. 86 

Jaroslava Holmanová, občanka, 

Zdeněk Foršt, občan, 

Božena Hanusová, občanka, 

Rudolf Slavíček, občan, 

Petr Zemina, občan, 

Pavel Bureš, občan, 

Miloslav Vladyka, občan, 

Eva Slanařová, občanka. 

= Komise bytového hospodářství: 

předseda: Zdeněk Kosík, poslanec vol.obvodu č. 78 

tajemnice: Hana Mrzenová, poslankyně vol.obvodu č. 81 

členové: Milan Dorňák, poslanec vol.obvodu č. 31 

Pavel Vrkota, poslanec vol.obvodu č. 76 

Josef Těšitel, poslanec vol.obvodu č. 43 

Rdžena Straková, poslankyně vol.obvodu č. 58 

Eliška Jirsová, poslankyně vol.obvodu č. 49 

Jitka Javarková, občanka, 

Jana Holubová, občanka. 



Karel Kotval, občan, 

Rudol~ Přemyslovský, občan 

Josef Kfirka, občan 

Zdeněk Žák, občan. 

= Komise obchodu a cestovniho ruchu: 

předseda: Josef Steklý, poslanec vol.obvodu č.67 

tajemnice: Běla Červenková, poslankyně vol.obvodu č. 80 

členové: Ing.Zdeňka Havličková, poslankyně vol.obvodu č. 7 

Věra Lacinová, poslank,yně vol.obvodu č. 29 

Miloslava Prokfipková, poslankyně vol.obvodu č. 73 

Věra Jirušová, poslankyně vol.obvodu č. 22 

Otto Kloudu, poslanec vol.obvodu č.91 

Jaroslav Vozáb, poslanec vol.obvodu č.94 

Karla Krupková, občanka, 

Anna Pánková, občanka, 

Marie Chládková, občanka, 

Marie Šafránková, občanka, 

Drahomira Semančiková, občanka, 

Miroslav Matějka, občan 

Josef Křička,občan. 

= Komise zemědělstvi, vodniho a lesniho hospodářstvi: 

předseda: Josef Pospišil, posla~ec vol.obvodu č. 60 

tajemnice: J~ndřiška Bošinová, poslankyně vol.obvodu č. 2 

členové: Bohumil Nechojdoma, poslanec vol.obvodu č. 90 

Josef Veselý, poslanec vol.obvodu č. 24 

Miloslav Švec, poslanec vol.obvodu č. 38 

Jan Kocman, občan, 

Bohumil Kropáček, občan 

Stanislav Kfirka, občan, 

Jaroslava Javfirková, občanka. 



134 

= Komise ~kolská a kulturní: 

předsedkyně: Anna Domnosilová, poslankyně vol.obvodu č.10 

tajemnice: Vlasta Nekolná, poslankyně vol.obvodu č. 54 

členové: Jaroslav Barták, poslanec vol.obvodu č. 26 

Alexandra Karkošová, poslankyně vol.obvodu č. 70 

Jaroslav Benda, poslanec vol.obvodu č. 84 

Zdeňka Nováková, poslankyně vol.obvodu č. 74 

Jaroslav Stránský, poslanec vol.obvodu č. 71 

Helena Hubáčková, poslankyně vol.obvodu č. 36 

Ing. Miroslav Rojka, občan, 

Jaroslav Havlík, občan 

Václav Herel, občan, 

MUDr.Jiřina Nováčková, občanka, 

Helena Malehová, občanka, 

Franti~ek Pilnáček, občan, 

Ing.Jiří Schejbal, občan. 

= Komise sociální a zdravotní: 

předsedkyně: Marie Zvolská, poslankyně vol.obvodu č. 69 

tajemník: Vladimír Volf, poslanec vol.obvodu č. 59 

členové: Miluše Scholzeová, poslankyně vol.obvodu č. 33 

Danuše Strnadová, poslankyně vol.obvodu č. 64 

Jarmila Vokounová, poslankyně vol.obvodu č. 89 

Jan Semík, poslanec vol.obvodu č. 96 

Anna Fleisigová, občanka, 

ThiDDr.Marie Hochmannová, občanka, 

Věra Vidnerová, občanka, 

MUDr.Jiřina Černá, občanka, 

Jarmila Tomková, občanka. 



(55 

= K~mise pro ochranu veřejného pořádku: 

předseda: Zdeněk Jeřábek, poslanec vol.obvodu č. 63 

tajemnice: Eva Benešová, pracovnice Městského národního výboru 

členové: Josef Hercog, poslanec vol.obvodu č. 1 

Jiří Kyrášek, poslanec vol.obvodu č. 19 

Marie Volšanová, poslankyně vol.obvodu č. 15 

Jiří Lédr, poslanec vol.obvodu č. 25 

Jan Vocásek, poslanec vol.obvodu čís. 39 

Vladimír Syrovátka, poslanec vol.obvodu č. 42 

Miloš Tolma, poslanec vol.obvodu č. 75 

Ladislav Kadlec, občan, 

Jaroslav Kubelka, občan 

Jan Sahulka, občan, 

Jan Doubrava, občan 

Jaroslav Holub, občan 

Jiří Novák, občan. 

= Komise pro mládež a tělovýchovu: 

předsedkyně: Anna Pšeničková, poslankyně vol.obvodu č.77 

tajemnice: J;ndra Nováková, poslankyně vol.obvodu č. 5 

členové: Ing.Rudolf Pokorný, poslanec vol.obvodu č. 20 

Ladislav Novotný, poslanec vol.obvodu č. 32 

Miloslav Sajvera, poslanec vol.obvodu č. 6 

František Lisa, poslanec vol.obvodu č. 35 

Vladimír Pazdera, poslanec vol.obvodu č. 56 

Věra Svobodová, občanka, 

Jaromír Čábela, občan, 

Alois Nágl, občan 

Leoš Jandejsek, občan 

Ing.Ladislav Fiala, občan, 

Václav Rfižička, občan. 



Vedle t~chto jedenácti stálých komisí zvolilo ustavují

cí zasedání Městského národního výboru jeětě dvě správní 

komise: 

= Správní komise pro projednávání přestupků: 

předseda: Miloě Tolma, poslanec vol.obvodu č. 75 

místopředseda: Jiří lédr, poslanec vol.obvodu č. 25 

tajemnice: Eva Benešová, pracovnice Městského národního výboru 

členové: Jiří KYrášek, poslanec vol.obvodu č. 19 

Jiří Novák, občan. 

=Správní komise péče o rodinu a mládež: 

předsedkyně: Marie Volšanová, poslankyně vol.obvodu č. 15 

místopředseda: Ing.Rudolf Pokorný, poslanec vol.obvodu č. 20 

Tajemnice: Ludmila Navrátilová, pracovnice Měst.nár.výboru 

členové: Jaroslav Fial~, občan 

MUDr. Eva Janurová, občanka, 

Hana Petráňová, občanka, 

Jarmila Protivová, občanka, 

Zlata Řeháčková, občanka, 

PhDr. Marie Holá, občanka, 

JUDr.Lenka Mat~jíčková, občanka, 

Vlasta Pojerová, občanka, 

Zdeněk Novák, občan, 

Josef Zikmunda, občan. 

Nakonec zvolilo ustavující zasedání ještě povodňovou 

komisi v tomto složení: 

předseda: RSDr.Jan Nymš, předseda Městského národního výboru 

tajemník: Karel Pánek, vedoucí odboru výstavby MěstNV Kolín 

zástupce tajemníka: Eva Mojžíšová, pracovnice MěstNV Kolín 



členov~: plukovník Josef Jandejsek, zástupce Okr.vojenskéz správy 

Václav Vokřál, ředitel Technických služeb města Kolína 

Iva Líbalová, zástupce odboru školství a kultury MěstNV 

Jiří Brabec, náčelník Obv.oddělení Veřejn~ bezpečnosti 

Jan Sahulka, předseda Svazu požární ochrany Kolín 

Marie Zýková, vedoucí odboru Míst.hosp.a služeb MěstNV 

f~r. Miloslava Jirkó, zástupce Okr.hygienick~ stanice 

Jan Doubrava, předseda Svazu požární ochrany Sendražice 

Václav Hlína, zástupce Státního statku Kolín 

Iva Danešová, zást.čs.Červeného kříže 

Jitka Dordilová, zástupce ČSD Kolín 

Jaroslav Kubelka, předseda Svazu požární ochrany ~títary. 

V závěru t~to části ustavujícího zasedání Městského ná

rodního výboru rozhodli poslanci o zřízení šesti odborů v a

parátu Městského národního výboru a usta~lini- jejich vedou

cích. Nejdříve odvolalo z funkce vedoucí odboru školství a 

kultury :Marii Havířovou a z funkce vedoucího odboru bytov~ho 

hospodářství Václava Hovorku. Potom ustanovilo: 

do funkce vedoucí odboru organizačního a vnitřních věcí 

Evu Rťižičkovou, 

dO funkce vedoucí odboru finačního a plánovacího 

Hanu Moravcovou, 

do funkce vedoucího odboru výstavby a územního plánování 

Karla Pánka, 

do funkce vedoucí odboru školství, kultury, sociálních věcí 

.a zdravotnictví Hanu Tučkovou, 

do funkce vedoucí~ odboru místního hospodářství, služeb, 

dopravy a obchodu Marii Zýkovou a 

do funkce zastupující vedoucí odboru bytového hospodářství 

Hanu Truskovou .• 



Po skončení této části jednání ustavujícího zasedání, 

v níž byl~ zvole~i noví funkcionáři městské správy, vystou

pil předseda Městského národního výboru Jan N,ymš s nástup

ním projevem, v němž hovořil o úkolech, které stojí nyní 

bezprostředně před nově zvolenou správou města. Po vystou

pení zástupce vyšších orgánft tajemníka OV KSČ Aloise Drnka 

a tří diskutujících poslancd a po schválení uávrhu usnesení 

a pozdravných dopisd Okresnímu výboru Komunistické strany 

Československa v Kolíně, Městskému výboru Komunistické stra

ny Československa v Kolíně a družebním městdm Rimavské Sobo

tě ve Slovenské socialistické republice a Gransee v Německé 

demokratické republice bylo slavnostní ustavující zasedání 

Městského národního výboru v Kolíně ukončeno Internacionálou. 

Aby byla zpráva o kádrovém obsazení všech orgánft Měst

ského národního výboru v Kolíně úplná, připojuji k tomuto 

oddílu kroniky ještě informaci o novém ustavení a obsazení 

komisí, které nevolí plenární zasedání, ale rada. Jsou to 

poradní komise rady Městského národního výboru, které XkEi 

schválila rada dne 8.července 1986 v tomto složení: 

= Sbor pro občanské záležitosti: 

předsedkyně: Ludmila Bílá, místopředsedkyně MěstNV Kolín 

tajemnice: Blanka Neprašová, pracovnice MěstNV Kolín 

členové: Ludmila Navrátilová, pracovnice MěstNV Kolín 

Eva Benešová, pracovnice MěstNV Kolín 

Vlasta Javdrková, matrikářka MěstNV Kolín 

Dáša Randová, pracovnice MěstNV Kolín 

Věra Bišková, zástup.Českého svazu žen Kolín 



139 

Anna Hanková, dňchodkyně 

Miluše Mayerová, dftchodkyně 

Petr Jeřábek, správce hřbitova 

Ludmila Počárovská, pracovnice závodu Karborundum 

Helena Ernygerová, vedoucí jeslí 

Lud~ila Čejková, zást.pohřební služby 

Jitka Vítková, matrikářka MěstNV Kolín 

Ludmila Kalousková, dfichodkyně 

Adéla Moravcová, zástup.Jednoty Kolín 

Vlasta Skalická, dňchodkyně 

Květa Srbová, učitelka mateřské školy 

Clena Herčíková, dachodkyně 

Věnceslava Kaizlerová, důchodkyně 

Dáša Srbová, učitelka 3.Základní školy 

Hana Matoušová, zástup.České státní spořitelny 

Iva Líbalová, pracovnice MěstNV Kolín 

Josef Prchal, zástupce Sboru národní bezpečnosti 

Ivana Krátká , zástup.Městského kulturního střediska 

Alena Zahajská, zástup.Okr.ústavu národního zdraví 

Jaroslava Koldová, zástup.Okr.ústavu národ.zdraví 

Miloslava Balzová, zástup.Okresního národního výboru 

Jiřina Dejdová, zástup.pobočky Státní banky Kolín 

Miloslava Žáková, zástup.pobočky Státní banky Kolín 

Alexandra Kohoutová, zástup.Zvláštní školy Kolín. 

= Komise pro cikánské záležitosti: 

předseda: Zdeněk Jeřábek, tajemník MěstNV 

místopředseda: Eva Bňžičková, vedoucí odboru MěstNV 

ta.jemnice: Hana Trusková, pracovnice MěstNV 

členové: Ludmila Navrátilová, pracovnice MěstNV 

Marta Součková, pracovnice MěstNV. 



440 

= Komise bezpečnosti silničního provozu /BESIP/: 

předsedkyně: Ludmila Bílá, místopředsedkyně MěstNV Kolín 

místopředsedkyně: Marie Zýková, vedouní odboru MěstNV 

tajemnice: Milada Myšková, učitelka 1.Základní školy 

členové: Václav Vokřál, ředitel Technických služeb města Kolína 

Jiří Rychtář, ředitel Autoškoly Svazarmu 

Petr Šimon, garážmistr Obchodních tiskáren Kolín 

Milan Vondra, zástupce Obvodního odd.Veřejné bezpečnosti 

Bedřich Kubíček, dfichodce 

Ing.J~ndřich Hušek, zástupce Auto-moto-klubu Kolín 

Vladimír Špalek, zástupce České státní pojištovny 

Josef Veselý, zástupce Okresní správy silnic 

kapitán JUDr.Vlastimil Hruška, zást.Dopravního inspekto
rátu Veřejné bezpečnosti 

= Komise branné výchovy: 

předsedkyně: Ludmila Bílá, místopředsedkyně MěstNV Kolín 

místopředsedkyně: Eva Růžičková, vedoucí odboru MěstNV 

tajemnice: Hana Tučková,_ vedoucí odboru MěstNV 

členové: plukovník Josef Jandejsek, zást.Okr.vojenské správy 

Libuše Šindelářová, zástup.Svazu požární ochrany 

Blažena Hoffmanová, zást.čs.červeného kříže 

Stanislav Bednář, zást.OV čs.svazu tělesné výchovy 

ttllan Lachman, zástupce Městského kulturního· střediska 

Luděk Kolátor, zást.Městského výboru Svazarmu Kolín, 

Jan Beránek, zást.Městského výboru Socialistického 
svazu mládeže v Kolíně. 



= Dislokační komise: 

předsedkyn~: Ludmila Bílá, místopředsedkyn~ MěstNV Kolín 

místopředsedkyn~: Marie Zýková, vedoucí odboru MěstNV 

tajemnice: Zdeňka Tvrdíková, pracovnice M~stNV 

členové: Pavel Závorka, zástupce OV KSČ Kolín 

Jitka Jav~rková, zást.Okresního bytového podniku 

Karel Pánek, vedoucí odboru výstavby M~stNV·Kolín. 

= Komise pro životní prostředí: 

předseda: Ing.Tomáš Sklenář, místopředseda MěstNV Kolín 

tajemník: Ing.Zdeněk Vítek, pracovník M~stNV 

členové: Josefe Vaníček, zástupce Českého svazu zahrádkář~ 

Václav Vokřál, ředitel Technických služeb města Kolína 

MUDr.Miloslava Jir~, zástup.Okr.hygienické stanice 

Ing.Ivana Šífová, zástup.Okresního národního výboru 

Hana !rfistová, pracovnice MěstNV 

František Vejsada, zástupce Středočes.kanalizací a XHXBi. 
vodovodfi 

Inf.Dana Strnadová, zástup.Okr.hygienické stanice. 

= Nákazová komise: 

předseda: RSDr.Jan Nymš, předseda MěstNV Kolín 

členové: Václav Ondráček, zást.JZD Křečhoř 

rng.Jiří Smolík, zást.JZD Křečhoř 

Josef ~ípa, zástupce Státního statku K~lín 

Josef Hnida, předseda ZO KSČ 

Lidmila Kučerová, předsedkyně ZO KSČ ~títary 

Miroslav Dvořák, předseda Občanského výboru č.90 

Oldřich Vaníček, předseda Občans~ého výboru č.91 

Milan Vondra, zást.Obvod.oddělení Veřejné bezpečnosti 

MVDr.Tomáš Forst, zást.Okr.veterinárního zařízení 

Jiří Březina, předseda Občanského výboru Sedndražice 



o 
VOLBA OBČANSKfCH vfBORU 
----------------------------------------------

Na podzim v době od 18.záři do 30.října 1986 probíha

ly na celém území města Kolína veřejné schóze občanft ve vo

lebních obvodech poslancO do Městského národního výboru. 

Bylo jich celkem 92; volební obvody čís. 1 a 2 se spojily 

a pořádali jednu společnou schftzi a v Sendražicích se kona

la jediná veřejná schftze pro všech pět volebních obvodft. 

Hlavním účelem podzimních veřejných schftzí občanft byla vol

ba občanských výborft. 

Veřejné schftze měly všechny stejný pořad: po zahájeni 

přednesl delegovaný člen rady Městského národního výboru ne

bo jiný pověřený zástupce hlavní referát zaměřený k otázkám 

veřejného pořádku a životního prostředí ve městě, dosavadní 

předseda občanského výboru zhodnotil práci občanského výbo

ru v uplynulém období a přitomni občané pak aklamací zvoli

li nový občanský výbor a jeho předsedu. V diskusi uvedli ob

čané své připomínky a dotazy ke stavu veřejného pořádhru ve 

městě a životního prostředí, z nichž většinu přítomní funk

cionáři a pracovnici Městského národního výboru a Technic

kých služeb města Kolína na místě zodpověděli a vysvětlili 

a ještě 254, na. něž namohli dát na místě odpověď, předali 

k vyřízení příslušným orgánllm. Městského národníhO výboru. 

Připomínky občanů se týkaly například úprav a čistoty ulic 

a chodníkft, dopravního značení ve městě, údržby veřejných 
stavu vzniklého~ 

prostranství, oprav domů,(ňedostatečnyífi"zásobenim potravi-

nářských prodejen po 16.hodině zejména čerstvým pečivem a 

chlebem, neochoty obsluhujícího personálu v některých pro-



14.3 

dejnách. Jiné připomínky se týkaly čistoty vody v Labi, pře

množení potkanó ve městě, výskytu mravencó v bytech zvláště 

na sídlišti, občané si stěžovali na špatné značení autobusO 

mPstské hromadné dopravy, vyžadovali pokutování řidičfi, kte

ří vjíždějí bez povolení do zÓny klidu na náměstí, a vyslo

vili ještě mnoho dalších připomínek a námětO. Například kri

tizovali také a odsuzovali propagaci alkoholických nápojft ve 

výkladech a na regálech samoobslužných potravinářských pro

dejen a prodávání a konzumaci alkoholu při diskotékách mlá

deže. Všecky vyslovené připomínky a náměty svědčily o veli

kém zájmu občanO o život ve městě, ale protože některé za

zněly již i na dřívějších veřejných schózíeh, také o tom, 

že některé problémy ve městě se dlouho neřešily a znepříjem

ňov~ly stále občanfim život a při lepší organizaci práce a 

dftslednosti zodpovědných podnikO a organizací již mohly 

být dávno odstraněny. 

Na všech devadesáti dvou veřejných schOzích bylo pří

tomno 3 610 občanft, to je v prOměru 39 občanft na jedné schft

zi. Do devadesáti dvou občanských výborO bylo zvoleno 

1 078 občanO, z toho 315 žen a 214 mladých občanft ve stáří 

do 35 let. Z celkového počtu občanO, zvolených do nových ob

čanských výborft bylo 497 komunistO, 579 bezpartijních a 2 

členové čs.strany socialistické. Za předsedy občanských vý

borO byli zvoleni toto občané: občanského výboru čís. 

1 a 2 Václav Novotný, Bran$kovická 1282/V 

3 Jiřina Netyková, Příčná 262/V 

4 Ludvík Tuček, U hřiště 930/V 

5 Vladimír Nečesaný, Sadová 1268/V 



6 Eva Grušová, Sadová 571/V 

7 Ing.Luboš Elger, Sadová 856/V 

8 Františka Potftčková, Pejřimská 362/V 

9 Ing.Vladimír Havlíček,CSc., Na louži 868/V 

10 J.Vokřálová, U přejezdu 733/V 

11 Eva Mftllnerová, Horského 623/V 

12 Jaroslav Mašek, Ovčárecká 170/V 

13 MVDr. Ivan Ditrich, Tovární 16/V 

14 Jiří Vodička, Jezeřanská 1096/V 

15 Vladimír Janda, Na kopečkách 1121/V 

16 Jaroslav Vokřál, Luční 794/V 

17 Jaroslav Benda, Kutnohorská 624/IV 

18 Ing. Jiří Bulíček, Dukelských hrdina 296/IV 

19 Františka Hurtíková, Havlíčkova 231/IV 

20 Jiří Moravec, Havlíčkova 183/IV 

21 Ing.Karel Sova, Štáralka, Havlíčkova 43 

22 Jaromír Šálek, Vužanova 251/IV 

23 Miroslav Dejda, Královská cesta 528/IV 

24 RSDr. Jjndřich Fanta, U cihelny 676/IV 

25 Ladislav Kadlec, Jeronýmova 522/IV 

26 Karel Sedláček, Jateční 693/IV 

27 Josef Bešiák, Jateční 713/IV 

28 V~ra Hrnčířová, Havelcova 12/III 

29 Zdeněk Šorm, Smetanova 241/III 

30 Eva Wolfová, Oplatky 235/IV 

31 Jiří Beran, Kmochova 949/II 

32 Ing. Petr Fousek, Mostní 37/IV 

33 Jiří Štěpánek, Jateční 354/III 



34 Jiří Dušátko, Roháčova 359/III 

35 Vojtěch Krupka, Lipanská 391/III 

36 Luděk Škarvada, Lipanská 329/III 

37 Karel HMusler, Josefa Suka 209/III 

38 Ing. Jiří Vítek, Nerudova 4l0/III 

39 Ing. Jaroslav Šafránek, Kmochova 248/II 

40 Václav Pech, Grégrova 398/III 

41 František Kříva, eechovy sady 405/III 

42 Miroslav Vondráček, Karoliny Světlé 135/I 

43 Naděžda Mokrá, Parléřova 40/I 

44 Ing.A.Tichá, Husova 111/I 

45 Ing.Miroslav Kaisier, ~ámecká 80/I 

46 Václav Rulík, Rybářská ul. 

47 Vratislav Havelka, Krčínova 547/II 

48 Jaroslava Penková, Pražská 178/II 

49 Vladimír Procházka, Na Petříně 233/II 

50 Milan Vrba, V lomu 952/II 

51 Ludmila Hanušová, Mikoláše Alše 496/II 

52 Josef Eiman, Štítarská 102/II 

53 MUDr. Jan Krejčí, Na magistrále 795/II 

54 JUDr.Jan Dolenský, ulice Míru 724/II 

55 Jan Příhoda, Na magistrále 736/II 

56 Zdeněk Prokop, Na magistrále 704/II· 

57 Stanislav Just, Bachmačská 688/II 

58 Ing. Karel Cimpl, Mikoláše Alše 676/II 

59 Václav Dařílek, Dělnická 783/II 

60 Ing. Vít Picek, Ffignerova 451/II 

61 Milan Nobilis, Dělnická 786/II 



62 Miroslav Vopálenský, Bezdučova 397/III 

63 Miroslav R6žička, Bezručova 866/II 

64 Stanislav Svoboda, Dělnická 804/II 

65 Jitka Michalcová, Dělnická 806/II 

66 Václav Vejdělek, Voskresenská 840/II 

67 Jan Válka, ulice Družby 916/II 

68 Anna Veselá, ulice Družby 927/II 

69 Dagmar Turková, ulice Družby 911/II 

70 Rudolf Rejman, ulice Rimavské Soboty 834/II 

71 Božena Dolejši, ulice Rimavské Soboty 825/II 

72 Ing. Bohumil Bydžovský, Voskresenská 822/II 

73 Vladimir Fischer, Voskresenská 887/II 

74 Ing.Karel Kroutil, Voskresenská 860/II 

75 Jan ~arak, Tisoveeká 902/II 

76 Jan Kruliš, ulice Rimavské Soboty 905/II 

77 Hana Binová, Mikoláše Alše 664/II 

78 Stanislav Labský, Na magistrále 650/II 

79 Zbyněk Vopěnka, Budovatel6 856/II 

80 Jan Jonáš, ulice I~ru 622/II 

81 Arnošt Váňa, Tyršova 775/II 

82 Božena Lacinová, Družstevni 751/II 

83 Jiři Kvasil, Budovatel6 871/II 

84 Pavel Krátký, Za panelárnou 938/II 

85 Ing. Jan Janda, Za panelárnou 939/II 

86 Jiři Souček, Budovatel6 967/II 

87 Josef Kesner, Tyršova 765/II 

88 Josef Zelinka, Na magistrále 797/II 

89 František Kalenda, Na magistrále 798/II 

90 Miroslav Dvořák, Kolinská 49/VI 
91 Oldřich Vaniček, Štitary 72 

92 Josef Křička, Sendražice, Hnykova 403 



Ustavením nových občanských výbor~ byla dokončena vý

stavba všech orgánO Městského národního výboru v Kolíně po 

květnových volbách a kádrově zajištěna. Snažil jsem se po

psat co nejpodrobněji celý tento proces a uvést co možná 

největší počet jmen nový.ch í'unkcioná:Ni, zapojených ve všec~J 

orgánech nové městské správy. Nemohl jsem, bohužel, uvést zde 

jména všech, kteří se na přípravě, prdběhu a organizaci vo

leb podíleli, zejména clenO obvodních a okrskových volebních 

komisí, členů Městského výboru Komunistické strany Českoslo

venska, Městského výboru Národní fronty a městských výborO 

všech členských organizací Národní fronty ve městě a nakonec 

ani všech členů občanských výborů; bylo by jich hodně přes 

dva tisícee Přesto počet těch, jejichž jména jsem do kroni

ky zapsal, poslanců, občanů podílejících se na práci komisí 

a předsedů občanských výborů, přesahuje tři stovky. Chtěl 

jsem tím dokázat, jak opravdová, široká a lidová je naše 

současná socialistická demokracie, když tak veliký počet 

občanů se podílí na správě jednoho města. 

HOVORY NÁRODNfHO vfBORU S MLÁDEŽ:f 
------------------------------------------------------------------

Současně s podzimními veřejnými schůzemi občanů ve vo

lebních obvodech města uspořádal Městský národní výbor ještě 

"Hovory národního výboru s mládeží". Zajistil dest besed 

se žáiy středních škol a odborných učilišt a jednu besedu 

s vojáky kolínské posádky. Na těchto besedách hovořili zá

stupci Městského národního výboru s mladými lidmi o problé

mech našeho města a o jeho dalším rozvoji. 

V souvislosti s mladou generací ve městě Kolíně je třeba 



zvlášt zdůraznit, že mnoho mladých lidí se podílí na správě 

města. Tak například z celkového počtu <p7 poslanců Městské

ho národního výboru je 31 mladých, kteří se združili do akti

vu mladých poslanců při Městském národním výboru. V patnácti

členné radě jsou dva mladí členové, mladí občané se podílejí 

na práci komisí Městského národního výboru i občanských vý

borů. Tak je zajištěna učast mladých občanů na správě města, 

jejich spravedlivý podíl na běhu věcí veřejných i jejich 

politická a občanská aktivita. 

APARÁT MĚSTSKiHO NÁRODNfHO VÝBORU 
------------------------------------------------------------------

Na aparát Městského národního výboru byly letos kladeny 

zvlášt obtížné a náročné úkoly především v souvislosti s pří

pravou, zajištěním a průběhem voleb do zastupitelských sbo

rů a s pracemi spojenými s organizováním nového národního 

výboru i všech jeho orgánů. Přitom ovšem musel soustavně a 

plynule vykonávat všechnu běžnou správní agendu výkonu stát

ní správy. Je to zřejmé z počtu vydaných správních rozhodnu

tí, jich~e bylo letos vydáno o 280 více než v roce 1985. 

Letos vydaly všechny orgány Městského národního výboru cel

kem 2 563 správních rozhodnutí, z toho odbor,y 2 385 a 

správní komise /tj. správní komise pro projednávání přestup

ků a správní komise péče o rodinu a mládež/ dohromady 178 

rozhodnutí. Proti těmto rozhodnutím bylo podáno 41 odvolání 

a nadřízený orgán Okresní národní výbor z nich jedenáti vy

hověl a ostatní zamítl. Okresní prokuratura vydala tři pro

kurátorské protesty proti správním rozhodnutím odborů, jimž 



bylo vyhověno; stížností proti rozhodnutím ve správním ří

zení ani mimořádných opravných prostředk~ nebo návrhfi na 

obnovu řízení podáno nebylo. Většina rozhodnutí byla vydána 

ve stanovené lhfitě třiceti dnfi. Z uvedených skutečností vy

plývá, že státní správa ne Městském národním výboru v Kolíně 

byla v roce 1986 na vysoké úrovni. 

Do podatelny Městského národního výboru došlo v prfibě

hu roku 1986 celkem 2 591 podání, která byla evidována a 

opatřena podacími čísly jednacími; je to o 480 podání více 

než vloni. Vedle toho došlo do podatelny dalších 17 600 

rfizn;>rch písemností, které se neevidují, a to je také více 

než v předcházejícím roce, a to o 498 kusfi. 

Z další agendy Městského národního výboru uvedu ještě 

alespoň některá data: v roce 1986 Městský národní výbor 

zpracoval a rt\zným organizacím poskytl 1118 informací a po

sudkfi o občanech města, ověřil 1056 podpis~ a 350 listin, 

vydal 233 potvrzení k žádostem o výjezd občanů města do za

hraničí, vydal nebo ~ prodloužil 60 loveckých a 670 rybář

ských povolení a 838 parkovacích povolení. A tak by bylo 

možno uvádět ještě další a další údaje o rozsahu činnosti 

aparátu Městského národního výboru, ale myslím, že těchto 

pár čísel stačí. Ještě snad bych se měl zmínit o podaných 

stížnostech a námětech občanfi. Došlo jich letos celkem 83, 

z toho bylo 22 anonymních. Proti roku 1985, kdy jich bylo 

podáno 48, to je o 35 více. Po projednání všech stížností, 

i anonymních, se ukázalo, že asi je~ z jedné třetiny byly 

oprávněné, z 23% byly jen částečně oprávněné a ze 40% ne-



450 

oprávněné. Nejvice stižnosti bylo podáno na nizkou úroveň 

služeb /22/, na hospodařeni s byty /18/ a na akce ve sta

vebnictvi /14/. 



8. 

HOSPODAŘEN-Í 
" , " ~ ,. 

MESTSKEHO NARODNIHO VYBORU1 



Hospodaření Městského náro~ního výboru v Kolíně bylo 

v roce 1986 úspěšné a skončilo téměř miliÓnovým přebytkem. 

Z'ákladem celoročního hospodaření finančními prostředky byl 

rozpočet, který schválilo plenární zasedání Městského ná

rodního výboru dne 25.února 1986. Rozpočet byl vyrovnaný, 

příjmy byly plánovány ve výši 35 294 ooo,--Kčs a výdaje ve 

stejné výši. Proti roku 1985 byl letošní rozpočet vyšší té

měř o pět miliÓnd, přesně o 4 307 ooo,~~Kčs, ale proti 

skutečnosti rolcu 1985 byly rozpočtované příjmy o 9 671 000,-

Kčs a rozpočtované výdaje o 9 576 000,-- Kčs stanoveny 

nižší. Během roku, zejména v prosinci rol~ 1986 byla pro

vedena v rozpočtu Městského národního výboru celá řada roz

počtových změn, jimiž byly finančni prostředky města posí

leny z rozpočtu vyšších národních výborft, vesměs z rozpočtu 

Okresního národního výboru v Kolíně. Celkem byl těmito 

rozpqčtovými změnami zvýšen rozpočet příjmft města proti·pd-



453 

vodně schválenému rozpočtu o 9 374 512,-- Kčs a o stejnou 

částku byla zvýšena i výdajová stránka pOvodně schváleného 

rozpočtu. 

Na konci roku, 31.prosince 1986 zOstala na základním 

účtě Městského národního výboru u pobočky ~eskoslovenské 

státní banky v Kolíně částka 903 000,31 Kčs, což byl pře

bytek hospodaření za celý letošní rok. Městský národní vý

bor dosáhl během roku na příjmech celkem 46 175 273,08 Kčs, 

tedy o 1 .506 701,08 více, než činil konečný příjmový rozpo

čet po všech provedených rozpočtových změnách, a za celý 

rok vydal 45 272 272,77 Kčs, což je opět více než upravený 

rozpočet, a to o částku 603 760,77 Kčs. Rozdíl mezi částkou, 

o níž byly překročeny plánované příjmy, a částkou, o níž by

ly překročeny rozpočtované výdaje, jest přebytek letošního 

hospodaření Městského národního výboru v Kolíně a rovná se 

oné částce, která se objevila jako zOstatek základního účtu 

Městského národního ~Jboru ke dni 31.prosince 1986. Je do

kladem dobrého hospodaření v roce 1986 a zfistává národnímu 

výboru jako aktivum pro hospodaření v roce 1987. 

V dalším vyložím podrobněji skladbu rozpočtu Městského 

národního výboru a jeho čerpání podle jednotlivých příjmo

vých i VJrdajových kapitol. Uvedu zde konkrétní čísla příjmfi 

a ~Jdajfi i procenta plnění rozpočtu upraveného po všech změ

nách provedených během roku. U každé kapitoly uvedu nejprve 

výši pOvodně schváleného rozpočtu, případné rozpočtové změny, 

vYši konečného upraveného rozpočtu a jeho plnění. V krátkých 

komentářích k jednotlivým kapitolám pak uvedu vysvětlení změn 

nebo hlavní zdroje příjmfi a hlavní položky výdajfi, případně 



i srovnání s rokem 1985. ďdaje, které zde uvádím, jsem čer

pal z rozboru hospodařeni Městského národního výboru v Kolí

ně, který projednalo a schválilo plenární zasedání MěstNV 

dne 22.dubna 1987. 

P~iJMOV1 č!ST HOSPODA~ENf MĚSTSKfHO NÁRODNfHO vfBORU V KOL!Ni 
============================================================= 

Městský národní výbor v Kolíně dosáhl v roce 1986 cel

kem 46 175 273,08 Kčs příjmfi a tím splnil upravený rozpočet 

přijmfi na 103,4 %. Z této vysoké částky tvořily vlastní pří

jmy Městského národního výboru jen 9 908 662,51 Kčs a byly 

splněny na 101,1 %rozpočtované výše. Ostatní příjmy Městské

ho národního výboru se skládaly vesměs z dotaci a subvenci 

vyšších orgánfi, zejména Okresního národního výboru v Kolíně. 

Jednotlivé kapitoly přijmového rozpočtu byly splněny 

takto: 

Kapitola 710- doprava. 

Rozpočet příjmů činil 100 000,--Kčs, příjmy dosáhly výše-

118 022,--Kčs, rozpočet byl splněn na 118 %. V porovnáni 

s rokem 1985 byly příjmy v roce 1986 vyšší o 7 578,--Kčs. 

Kapitola 714 - školství. 

Rozpočet příjmů činil 4 120 000,--Kčs, příjmy dosáhly vý

še 4 138 306,15 Kčs, rozpočet byl splněn na 100,4 %~ Proti 

roku 1985 byl rozpočet zvýšen~ v souvislosti se začleněním 



455 

Sendražic o 120 tisíc korun. Takto upravený rozpočet byl o 

18 306,15 Kčs překročen. Z dosažených příjm~ na této kapi

tole představují poplatky rodičfi za úhradu stravného v ma

teřských školách a ve školních jídelnách základních škol 

částku 3 878 240,35 Kčs, školné v Lidové škale umění část

ku 244 376,30 Kčs a ostatní příjmy ve školství 15 689,50 Kčs. 

Kapitola 715 - zdravotnictví. 

Rozpočet příjm~ činil 202 000,--Kčs, příjmy dosáhly výše 

162 164,15 Kčs, rozpočet byl splněn na 80,3 %. Příjem této 

~pitoly se skládá vesměs s poplet~ rodič~ za stravování 

dětí v jeslích. V roce 1986 byly dosažené příjmy nižší o 

18 771,80 Kčs než v roce 1985. Bylo to zp~sobeno menším po

čtem dětí v jeslích. 

Kapitola 716 -kultura~ 

Rozpočet příjmfi činil nulu, v p~vodně schváleném rozpočtu 

nebylo na kapitole kultury počítáno se žádnými příjmy. Přes

to bylo dosaženo příjmu 3 522,70 Kčs, a to za prodané pro

pagační materiály a publikace o Kolíně. 

Kapitola 719- vnitřní správa. 

Rozpočet příjm~ činil 2 000,--Kčs, příjmy byly splněny ve 

výši 4 150,50 Kčs, rozpočet byl splněn na 207,5 %. Rozpo

čet příjm~ v roce 1986 odpovídal úrovni roku 1985. Příjmy 

na této kapitole byly tvořeny poplatky za použití služební

ho telefonu k soukromým účel~, za prodej nepotřebného vy

řazeného inventáře a jinými drobnými příjmy. 



Kapitola 739 - místní hospodářství. 

Rozpočet příjm~ činil 3 750 000,--Kčs, příjmy dosahly výše 

3 842 823,91 Kčs, rozpočet byl splněn na 102,5 %. Rozpočet 

~éto kapitoly byl po připojení obce Sendražice zvýšeni v po

rovnání s rokem 1985 o 50 tisíc korun. Stanovený rozpočet 

byl překročen o 92 823,91 Kčs. Na celkovém příjmu se podí

lejí Technické služby města Kolína čás~kou 3 823 238,01 Kčs, 

což jsou poplatky občan~ XB a organizací za poskytnuté jim 

služby, a Městský národní výbor částkou 19 585,90 Kčs, kte

rá představuje úhrady nájemného od socialistich7ch organi

zací i občan5 v objektech, které jsou vlastnictvím Městské

ho národního výboru v Kolíně. 

Kapitola 740 - stavebnictví. 

Rozpočet příjmů činil 30 000,--Kčs, příjmy dosáhly výše 

33 890,60 Kčs, rozpočet byl splněn na 112,9 %. Příjmy této 

kapitoly tvoří poplatky za zřízení dočasného nebo trvalého 

osobního práva užívání pozemků. 

Kapitola 741 - všeobecná pokladní správa. 

Rozpočet příjmů činil ptivodně 27 090 000,-- Kčs, během ro

ku byl zvýšen o 9 374 512,--Kčs, upravený rozpočet pak či

nil 36 464 512,--Kčs. Příjmy dosáhly 37 872 383,07 Kčs, 

upravený rozpočet byl splněn na 103,9 %. Kapitola zahrnuje 

rozhodující vět~inu příjmů Městského národního výboru. Během 

roku v ní bylo prov~deno 40 rozpočtových změn ve vztahu 

k rozpočtu Okresního národního výboru v Kolíně. Spolu s dal

šími změnami, které byly provedeny z vlastních zdrojů Měst-



1St 

ského národniho výboru, bylý přijmy této kapitoly zvýšeny 

o uvedenou částku 9 373 512,-- Kčs. Konečný upravený roz

počet byl ještě o 1 407 871,07 Kčs překročen. 

Přijmy této kapitoly se skládaji z těchto části: 

a/ Daně a poplatky. 

Rozpočet činil 1 593 000,--Kčs, přijmy dosáhly výše 

1 605 772,50 Kčs,· rozpočet byl splněn na 100,8 %. Na celko-

vé přijmové částce se podilely přijmy: 

z daně zemědělské 70 392,--Kčs plněn:! 96,4 

z daně z př:íjniD. obyvatelstva 117 574,50Kčs " 1 06' 9 

z dan(S domovni 1 127 083,--Kčs " 100,6 

ze správních poplatku 139 169,--Kčs " 99,4 

z poplatkft ze psu 151 554,--Kčs 11 101 , ... 

b/ Globálni dotace. 

Rozpočet přijmu činil 19 584 000,--Kčs, rozpočet byl po

silan z rozpočtu ONV o částku 601 631,--Kčs, takže upravený 

rozpočet činil 20 185 631,--Kčs a ve stejné výši byl na 

100 % splněn. Posilen:í rozpočtu bylo určeno na demolice do

mů a objektů ve městě, a to na demolice dvou domu v Kol:íně 

V,Na Skále, dvou domó. v lfolině II, v ulici U mýta, dvou do

mu v Kolině II, v ulici Kmochově, a dvorniho přistavku u čp. 

6/III v Obecnim dvoře. 

c/ Subvence. 

PUvodni rozpočet přijmfi činil 520 000~--Kčs, během roku 

posilen z rozpočtu ONV o částku 5 954 687,--Kčs, upravený 

rozpočet činil 6 474 687,~-Kčs a byl splněn částkou 

96 

9/; 

% 

% 

96 



4Sg 

6 475 984,50 Kčs, tedy o něco málo více než 100 ~. Rozpočet 

M~stského národního výboru v této části byl v prfiběhu roku 

1986 upravován pětatřicetkrát. Změny se týkaly téměř všech 

kapitol a jsou uvedeny ve výdajové části rozpočtu. 

@/ Převody z Fondu rezerv a rozvoje. 

Pavodní rozpočet 3 593 000,--Kčs byl během roku zvýšenH 

z Fondu rezerv a rozvoje Okresního národního výboru o část-

ku 2 359 194,--Kčs na upravený stav 5 952 194,--Kčs. Roz

počet byl splněn částkou 6 593 011,--Kčs na 110,8 %. Část-

ka pfivodního rozpočtu byla určena na financování "Akce Z" a 

během roku ji ONV posílil o dalších 1 661 900,--Kčs. Dále 

Okresní národní výbor poskytl Městskému národnímu výboru 

prostředky na pojištění majetku ve výši 236 313,--Kčs, na 

krytí ztráty při po~ádání 24.Kmochova Kolína ve výši 136 657,--

• Kčs, na příspěvky organizacím Národní fronty ve výši 164 000,-

Kčs, na náklady spojené s modernizací bytového fondu ve 

výši 100 ooo,--, na odměny vyhodnoceným občanskf~ výborOm 

a jiné. Z prostředků vlastního Fondu rezerv a rozvoje Měst

ského národního výboru byl rozpočet na této kapitole posílen ~ 

částkou 24 800,--Kčs. 

a/ Převedl z Fondu sdružených prostředkfi. 

Rozpočet příjm~ činil 1 800 000,--Kčs, příjmy dosáhly 

výše 1 500 000,--Kčs, rozpočet byl splněn na 83,3 %. Schvá

lený rozpočet počítal s částkou pět set tisíc na provoz ma

teřské školy pro 360 dětí v Kolíně IV, pět set tisíc na po

sílení výdajů v kapitole 710-doprava a osm set tisíc korun 



459 

na financování výstavby domu služeb v Kolíně I, prováděné 

v "akci Z"; na tuto akci však bylo použito jen pěti set ti

síc v dfrsledku nízkého ~plnění akce. 

f/ Doplňkové příjmy Městského národního výboru. 

PUvodně schválený rozpočet napočítal v této části rozpoč

tu se žádnými příjmy. Během roku byl zpracován rozpočet do

plňkových příjmfr ve výši 459 ooo,--Kčs a ten byl splněn část

kou pčíjmfr 1 511 984,07 Kčs na 303,6 %. Doplňkové příjmy se 

skládaly: z poplatka z veřejných prostranství 

z poplatldi ze vstupného· 

z přebytku hospod.drob.provozovny 

z vybra~ých pokut 

z prodeje rodiných do~ 

z poplatků za znečištování ovzduší 

a z ostatních nahodilých příjmfr 

250 

112 

378 

32 

130 

581 

45 

550,--Kčs 

324,--Kčs 

310,78Kčs 

004,--Kčs 

295,50Kčs 

719,--Kčs 

104,25Kčs. 

v1DAJOV! čiST HOSPODAŘENf MĚSTSKf.HO HÁRODNfHO vfBORU V KOLfNi 
-------------------------------------------------------------------------------~------------------------------------------

Výdaje Městského národního výboru v Kolíně dosáhly 

v roce 1986 celkové částky 45 272 272,77 Kčs, t.j. 101,4% 

upraveného rozpočtu. Ve srovnání se skutečností roku 1986 

byly v roce 1986 o 401 817,32 Kčs vyšší. 

Jednotlivé kapitoly výdajového rozpočtu byly splněny 

takto: 



Kapitola 702 - vodni hospodářstvi. 

Původně schválený rozpočet nepočital na této kapitole se žád

nými výdaji. 'Během roku byla kapitole posilena z rozpočtu 

Okresniho národniho výboru o částku 11 484,-- Kčs na od

střel divokých holubu a o částku 70 000,-- Kčs na opravy 

studni. Uplavaný rozpočet pak činil 81 484,--Kčs a byl vy

čerpán částkou 35 610,--Kčs jen na 43,7 %. Částka určená 

na odstřel přemnožených divokých holubů ve městě by~zcele 

vyčerpána, na opravy studni bylo použito jen částky 24 126,-

Kčs, nebot zbývajici část nákladu fakturovala firma z ~ečan 

nad Labem, která prováděla opravy studni, až v roce 1987. 

Kapitola 710 - doprava. 

Původně schválený rozpočet ve výši 2 000 000,--Kčs posilil 

během roku ONV o částku 203 422,--Kčs na nákup jiných in

vestic a o částku 888~(Kčs na opravy komunikaci. Uprave

ný rozpočet pak činil 3 091 422,--Kčs a byl vyčerpán část

kou 3 107 509,25 Kčs do výše 100,5 %. Finančnich prostřed

ků upraveného rozpočtu použily Technické služby města Kolina 

v částce 2 901 083,65 Kčs na financováni úprav komunikaci 

ve městě, a Městský národni výbor použil částky 203 425,60 

Kčs na výkup pozemků pro stavbu rodinných domků ve Štitareeh 

a na výkup domů v ulici U mýta v Kolině II., které byly de

molovány v souvislosti s výstavbou průtahu silnice I/38 Ko

linem. V porovnáni s rokem 1985 bylo v této kapitole použi

to v roce 1986 o 1 169 000,-- Kčs xfg méně. 



Kapitole 714 - školství. 

~vodně schválený rozpočet výdejft ve výši 11 824 000,--Kčs 

byl během roku posílen z ONV o částku 81 221,--Kčs na in

vestice a o částku 3 515 ooo,-- ne meinvestiční výdeje, 

takže upravený rozpočet pak dosáhl výše 15 420 221,-- Kčs. 

Celkem činily výdeje na této kapitole 16 065 966,65 Kčs a 

upravený rozpočet tak byl překročen na 104,2 %. Na financo

vání v oblasti kolínského školství ve správě Městského národ

ního výboru bylo v roce 1986 vynaloženo o 2 386 000,-- Kčs 

více než v roce 1985. Tyto výdaje byly použity: 

na výstavbu tělocvičny a učeben 7.Zákl.školy 1 070 445,--Kčs 

na celkovou údržbu školských objektů 3 161 061 ,64Kčs 

na vybavení školských objektfi. 884 702,50Kčs 

na nákup potravin pro školní jídelny 5 723 541 ,44Kčs 

na všechny druhy energie 2 738 598,76Kčs 

na materiálové náklady 1 688 516,46Kčs 

na služby 533 741,05Kčs 

na mzdové prostředky 103 138,--Kčs 

a na investice 81 11 O, 90Kčs. 

/Pokud jde o výdaje na mzdy, podotýkám, že pedagogický per

sonál ve školách, které spravuje Městský národní výbor, vy

plácí Okresní národní výbor v Kolíně/. 

Kapitola 715 - zdravotnictví. 

Pfi.vodně schvále~ý rozpočet ve výši 1 208 ooo,--Kčs byl bě

hem roku posílen z ONV o 16 000,--Kčs investičních prostřed

kll na nákup automatick:]rch praček pro jesle, takže upravený 

rozpočet dosáhl částky 1 224 ooo,--; vyčerpáno bylo jen 



991 465,52 Kčs, to je 81 % upraveného rozpočtu. Nebylo čer

páno 232,500,--Kčs, určených na opravy v jeslích v Kalině 

III.v Kouřimské ulici, neboÍ práce na jejich rekonstrukci 

byly zahájeny až v roce 1987. Rozpočtované výdaje této ka

pitoly byly v roce 1986 o 87 tisíc korun nižtší než v roce 

1985. Vyčerpané finanční prostředky byly použity na: 

pořizení investic- automat.praček pro jesle 1 8 050,-- Kčs 

na údržbu jesli 134 868,05 Kčs 

na nákup potravin pro jesle 219 837,65 Kčs 

na materiálové náklady 324 501,57 Kčs 

na služby· 32 976,25 Kčs 

na mzdy 246 232,-- Kčs 

na ostatní osobní výdaje 15 000,-- Kčs. 

/Také zde je třeba podotknout, že mzdové ·výdaje zdravotnic

kého personálu v jeslích vyplácí ONV. Výdaje se týkaji jen 

trojich jeslí, výdaje dalších trojích jeslí, které jsou 

spojené s mateřskf~i školami, se účtují na kapitole školstvi. I 

Kapitola 716 - kultura. 

Původn~ byl rozpočet schválen ve výši 1 170 000,-- Kčs, 

během roku byl posílen z rozpočtu ONV o částku 305 129,-

Kčs a z doplňkových příjma Městského národního výboru o 

částku 49 000,--Kčs. Upravený rozpočet potom činil celkem 

1 524 129,-- Kčs a byl vyčerpán částkou 1 485 252,92 Kčs 

na 97,4 %. Z vyčerpaných výdaja bylo použito na příspěvek 

do rozpočtu Městského kulturního střediska 1 297 342,--Kčs 

a do rozpočtu Městské správy kin 93 238,32 Kčs; odbor škol

ství a kultury MěstNV použil částky 94 672,60 na finance-



vání různé kulturní činnosti, například částky 62 194,40 

Kčs na činnost Sboru pro občanské záležitosti, částky 

32 478,20 k úhradě nákladu na provoz místních rozhlasu, 

částky 12 702,-- Kčs na plat pro pro nově zřízené místo 

inspektora kultury na odboru školství a kultury Městského 

národního výboru, dále pak nákla~ na materiální zajištění 

kroniky města Kolína a fotokroniky. Celkově byly výdaje té

to kapitoly v roce 1986 o 386 tisíc korun nižší než v roce 

1985. 

Kapitola 719- vnit~ní správa. 

Plivodně schválený rozpočet 609 000,-- Kčs byl během roku 

posílen a upraven na výši 821 643,--Kčs, ale ani to nesta

čilo, celkové výdaje činily 902 911,67 Kčs, tj. 109,9% 

upraveného rozpočtu. Okresní národní výbor posílil rozpočet 

Městského národního výboru o částku 83 185,--Kčs na výdaje 

spojené v organizováním voleb dQ zastupitelských sboru a 

o částku 30 ooo,-- na nákup nového kancelářského nábytku. 

Další posílení bylo určeno částkou 73 658,--Kčs na pojiště

ní majetku Městského národního výboru a částka 25 800,--Kčs 

na odměny občanským výborům, vyhodnoceným v soutěžích. 

Vyčerpané prostředky byly použity: 

na činnost dobrovolných požárních sboru 13 823,23 Kčs 

na školení pracovníku a posla11.cu MěstNV 4 225,40 Kčs 

na vybaven:! a úpravy obřadní síně 21 390,75 Kčs 

na cestovné poslanců MěstNV 2 955,65 Kčs 

na správu národního výboru 860 516,64 Kčs. 

Z tPchto prostředkU, určen~rch na správu nsrodniho vý-



boru je zajištována veškerá činnost související s chodem 

národního výboru s výjimkou mezd pracovní~ aparátu, uvol

něných i neuvolněných funkcionáfó Městského národního vý

boru, které jsou vypláceny přímo z prostředkfi Okresního ná

rodního výboru. Z částky vyčleněné a použité na správu ná

rodního výboru, která je uvedena výše, bylo vynaloženo: 

na udržbo objektfi radnice 58 306,90 Kčs 

na nákup pohonných hmot 27 720,-- Kčs 

na materiál včetně tisku 263 809,20 Kčs 

na všechny druhy energie 91 043,67 Kčs 

na služby 417 272,22 Kčs 

z. toho na služby spojfi /poštovné, 
poplatky za telefon atd./ 217 908,30 Kčs 

na cestovné pracovníkó aparátu 2 364,65 Kčs. 

Výdaje této kapitoly byly překročeny zejména v důsledku 

financování činnosti agitačních středisek I 37 391,-- Kčs/, 

tisku volebních programfi I 14 ooo,-- Kčs/, oprav elektrické 

instalace v budově radnice I 23 837,-- Kčs/ a vyšších výdajfi 

na činnost dobrovolných požárních sborfi a školení poslanců. 

Kapitola 728 - práce a sociální věci. 

Rozpočet výdajó činil 800 000,-- Kčs, výdaje dosáhly výše 

799 042,18 Kčs, rozpočet byl splněn na 99,9 %. V této ka

pitole jako jediné v celém rozpočtu Městského národního vý

boru nebyly v roce 1986 provedeny žádné rozpočtové změny a 

původně schválený rozpočet nebyl během roku upravován. Z vy

čerpané částky bylo vynaloženo: 

na výplatu pohřebného 338 892,-- Kčs 



1h5 

na jednorázové i opakované příspěvky 
v péči o rodinu a populaci 

na příspěvky osobám cikán.původu 

na věcné ! peněžní podpory sociálně 
potřebným starým občanům 

na provoz klubů důchodců 

Kapitola.739- místní hospodářství. 

104 8oo,-- Kčs 

17 243,10 Kčs 

270 894,45 Kčs 

67 212,-- Kčs. 

Původně byl schválen rozpočet výdajů této kapitoly ve výši 

12 720,000,-- Kčs, během roku byl posílen z prostředků ONV 

o částku 654 278,-- Kčs a z doplňkových příjmů.Městského 

národního výboru o částku 340 000,-- Kčs, takže kone~ný 

rozpočet byl upraven na výši 13 714 278,-- Kčs. Ve skuteč

nosti bylo vyčerpáno 13 698 302,14 Kčs, takže upravený roz

počet byl splněn na 99,9 %. 

Rozhodující část rozpočtu této kapitoly spravovaly 

Technické služby města Kolína, které vyčerpaly částku 

13 534 823,64 Kčs. Odbor místního hospodářství MěstNV vy

čerpal částku 163 478,50 Kčs, z toho vynaložil 103 065,50 

Kčs na přestěhování rodin z domů určených k modernizaci 

nebo demolici a zbytek na nákup ohýbačky plechu, počítací

ho stroje a dodávkového automobilu zn.Škoda 1203 pro Drobné 

provozovny Městského národního výboru. 

Kapitola 740 - stavebnictví a komplexní bytová výstavba. 

Původní rozpočet výdajů činil 570 000,-- Kčs, změnami bě

hem roku byl z rozpočtu ONV posílen o celkovou částku 

1 417 911,-- Kčs, ale současně byl snížen o čtvrt miliÓnu 

korun, které nebyly vyčerpány na výstavbu trafostanice v Sen-



@.ražicích. Prostředky určené na jiné investice v celkové 

částce 601 631,-- Kčs byly použity na výkup pozemkd ve 

Štítarech a na výkup domd čp. 177/V a domu čp.433/V a dvou 

domň v Kmochově ulici, určených k demolicím. 

Kapitóla 741 - všeobecná pokladní správa. 

V pdvodním rozpočtu nebyly na této kapitole plánovány žádné 

finanční prostředky. Během rol~ bylo na tuto kapitolu pře

vedeno z rozpočtu Fondu rezerv a rozvoje Okresního národní

ho výboru 183 524,-- Kčs a z Fondu rezerv a rozvoje Měst

ského národního výboru 15 000,-- Kčs. Tyto prostředky by

ly zcela vyčerpány. Částka 19 524,-- byla použita na pří

spěvek k opatření náhradního bydlení v souvislostí s uvol

něním byt~ určených k modernizaci a částka 179 000,-- Kčs 

byla rozdělena jako příspěvky těmto organizacím: 

Okresnímu výboru Svazu protifašistických 
bojovník~ v Kolíně · 

Tělovýchovné jednotě Štítary 

Tělovýchovné jednotě Agro Kolín 

Tělovýchovné jednotě Tesla Kolín 

Tělovýchovné jednotě Lokomotiva Kolín 

Tělovýchovné jednotě Jiskra Kolín 

Základní organizaci Svazarmu Kolín 

Městské radě pionýrské organizace Kolín 

Městskému výboru Socialistického svazu 
mládeže v Kolíně 

Okresnímu výboru Svazu Československo 
sovětského přátelství v Kolíně 

2 ooo,-- Kčs 

15 ooo,-- Kčs 

10 ooo,-- Kčs 

10 ooo,-- Kčs 

10 ooo,-- Kčs 

10 ooo,-- Kčs 

15 ooo,-- Kčs 

30 ooo,-- Kčs 

1 o ooo,-- Kčs 

30 ooo,-- Kčs 

Místnímu T}boru Národní fronty v Sendražicích 7 000,-- Kčs 

Ústřední hudbě spojů se sídlem v Kolíně 30 000,-- Kčs. 



Kapitola 751 - "Akce Z". 

Póvodní rozpočet 4 393 ooo,-- Kčs byl posílen o částku 

1 661 900,-- Kčs a tak upraven na výši 6 054 900,-- a vy

čerpán částkou 6 264 661,44 Kčs na 103,5 %. Na jednotlivé 

stavby "Akce Z" bylo letos vynaloženo: 

na stavbu energocentra v Borkách 

na stavbu inženýrských sítí k tělo
cvičně zn.BIOS pro ).Základní školu 

na stavbu tělocvičny zn.BIOS 

na položení podlahy v tělocvičné hale 
v Borkách 

na stavbu tržnice v Císařovsi 

na výstavbu p~nového vedení 
v ulici Nad zastávkou 

na stavbu Domu služeb v kutnohor.ul. 

na stavbu plynového vedení do 
ulice Oldříšské 

na úpravy závodiště na Spálence 

na stavbu kanalizace v Borkách 

na stavbu inženýrs~jch sítí v Borkách 

na rekonstrukci kina OKO 

na výstavbu dětského zdravotnického 
střediska v sídlišti 

na terénní úpravy v areálu tržiště 
Českého svazu chovateló ve Štítarech 

na terénní úpravy po zboření domu 
čp. 83/IV v ul.Dukelských hrdinó 

na úpravy obfa~ní síně radnice. 

na projektovou dokumentaci areálu 
zdraví 

2 

t 

143 621,29 Kčs 

137 737,88 Kčs 

070 136 46 Kčs 

60 252,-- Kčs 

181 681,46 Kčs 

107 612,-- Kčs 

460 561 ,45 Kčs 

142 679,-- Kčs 

121 177,85 Kčs 

278 263,50 Kčs 

34 375,-- Kčs 

789 034,90 Kčs 

111 7 23 , 6 5 Kč s 

1 oo 31 o,-- Kčs 

49 402,-- Kčs 

327 800,-- Kčs 

148 293,-- Kčs. 

V rámci hospodaření spravuje Městský národní výbor 

i některé fondy: 



FOND KULTURNfCH A SOCIÁLNfCH POTŘEB 
----------------------------------------------------------------------

Tento fond spravuje Městský národní výbor spolu se 

závodním výborem Revolučního odborového hnuti /ROH/ pra

covníkó Městl\JV podle zásad, zakotvených v kolektivní srrlou

vě uzavřené mezi radou MěstNV a ZV ROH. Příjmy fondu byly 

tvořeny těmito položkami: 

stav fondu ke dni 1.ledna 1986 

základní přiděl do fondu ve výši 
1,7% vyplacených mezd 

doplňkový příděl za rok 1985 

ostatní příjmy 

Fond měl tedy v roce 1986 zdroje ve výši 

Během roku bylo z fondu použito: 

na příspěvek na politicko-výchovnou 
a kulturně vzdělávací činnost 

na pfijčky zaměstnancóm MěstNV 

na příspěvek na závodní stravování 

ne příspěvek na výběrovou rekreaci 

na příspěvek na tuzemskou rekreaci 

na příspěvek na pionýrskou rekreaci 

na ne peněžní odměny a dary zaměstnancdm 

celkem bylo z fondu během roku vyčerpáno 

a na účtu fondu zfistalo k 31.prosinci 1986 

34 361,04 Kčs 

43 11 o,-- Kčs 

7 052,-- Kčs 

16 672,04 Kčs 

1 01 195,08 Kčs 

11 142,50 Kčs 

41 490,-- Kčs 

3 003,-- Kčs 

5 085,-- Kčs 

13 312,10 Kčs 

880,-- Kčs 

4 015,-- Kčs 

79 927,60 Kčs 

21 267,48 Kčs. 



FOND REZERV A ROZVOJE ~STSKÉHO NÁRODNfHO vfsORU V KOLfNI 
========================================================= 

Ke dni 1.ledna 1986 činil zůstatek fondu 248,48 Kčs. 

Po připojení obce Sendražic ke Kolínu byl převeden do fondu 

zůstatek Fondu rezerv a rozvoje bývaléh~ Sendražice ve 

výši 73,31 Kčs. Finanční vypořádání hospodaření v roce 

1985 vyneslo do fondu 97 449,99 Kčs. V roce 1986 byl do 

fondu převeden i výsledek finančního vypořádání s příspěv

kovými organizacemi, a to Městské správy kin XHxxiži a 

Městského kulturního střediska v celkové v.~ši 31 511,81 Kčs 

a úroky ~ondu v částce 381,77 Kčs. Z Fondu rezerv a rozvoje 

Okresního národního výboru v Kolíně byly během roku do Fondu 

rezerv a rozvoje Městského národního výboru převedeny k 

přesně stanoveným účelům tyto finanční prostředky: 

na "Akce Z'' 5 895,717,-- Kčs 

na odměny v soutěži občanských výborů 16 ooo,-- Kčs 

na pojištění majetku MěstNV 236 313,-- Kčs 

na o9atření náhradního bydlení 
uvolnování bytů k modernizaci 

při 
19 524,-- Kčs 

na krytí ztráty 24.Kmochova Kolína 136 657,-- Kčs 

na sdr.užení finančních prostředků 164 ooo,-- Kčs 

na modernizaci bytového fondu 1 00 ooo,-- Kčs 

Celkem činily zdroje fondu 6 697 876,36 Kčs 

a během rol~ 1986 bylo z fondu vyčerpáno, jak je uvedeno 

v jednotlivých kapitolách výdajové části hospodaření Měst

ského národního výboru, celkem 6 690 782,78 Kčs, takže 

ke dni 31.prosince 1986 byl na Fondu rezerv a rozvoje Měst

ského národního výboru v Kolíně vykázán zůstatek ve výši 

7 093,58 Kčs. 



o 
FOND SDRUŽENÝCH PROST~EDKU 
=========================== 

17-0 

Městský národní výbor v Kolíně pokračoval i v roce 

1986 ve sdružováni finančních prostředkd s kolínskými prů

myslovými závody a jinými organizacemi ve městě ke společ

nému financováni některých akci. Výše sdružených prostřed

kó se v roce 1986 proti předchozímu roku zvýšila. 

V roce 1986 sdružil Městský národní výbor se čtyřia~ 

dvaceti organizacemi a závody částku 2 138 917,32 Kčs. 

z této částky bylo však skutečně použito jen 1 500 ooo,-
Kčs, a to 500 tisíc korun na financováni výstavby Domu slu

žeb v "akci Z", 300 tisíc korun na financováni oprav míst

nich komunikací a 700 tisíc korun na financování provozu 

mateřské školy pro 360 dětí v Kolíně IV. Stav prostředků 

Fondu sdružených prostředku se vyvíjel v roce 1986 takto: 

stav účtu ke dni t.ledna 1986 4 372,064,38 Kčs 

nově sdružené prostředky v r.1986 2 138 917,32 Kčs 

úroky 20 604' 55 Kčs 

vyčerpané prostředky v roce 1986 1 500 ooo,-- Kčs 
. 

vrácené prostředky závodům a organ. 48 096,18 Kčs 

zůstatek fondu ke dni 31.prosince 1986 4 983 490,07 Kčs 

INVENTARIZACE MAJETKU MĚSTSKÉHO NlRODNfHO vfBORU V KOÚNĚ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Inventarizace majetku Městského národního výboru a 

devětatřiceti jím řízených organizaci byla v roce 1986 pro

vedena ve stanoveném termínu, tj. základních prostředkfi, 



předmět~ postupné spotřeby, materiálu, cenin, pokladní ho

tovosti a finančních prostředk~ na účtech Městského národ

ního výboru u pobočky ~tátní banky Československé v Kolíně 

ke dni 31.října 1986 a pohledávek Městského národního výbo

ru ke dni 31.prosince 1986. Inventarizací byla zjištěna: 

hodnota základních prostředldi MěstNV 

hodnota předmět~ postupné spotřeby 

z~statky finančních prostředkft na 

základním účtě MěstNV 

na účtě Fondu rezerv a rozvoje 

na účtě Fondu sdružených prostředkó 

na účtě Fondu kult. a sociál.potřeb 

pokladní z~statek 

ceniny: benzin 1 859 litró 

poukázky na závod.stravování 

pohledávky za občany: 

nedoplatky uložených pokut 

neďoplatky domovní daně 

nedoplatky daně z přijm~ obyvatel 

11 6 36 9 1 23 , 93 Kč s 

14 355 011,41 Kčs 

5 

769 158,85 Kčs 

31 705,33 Kčs 

177 569,90 Kčs 

28 330,13 Kčs 

2 801,40 Kčs 

16 731,-- Kčs 

4 152,-- Kčs 

7 300,-- Kčs 

2 893,-- Kčs 

866,-- Kčs 

nedoplatky poplatku ze psó 2 615,-- Kčs. 

Vedle toho eviduje Městský národní výbor 49 půjček na 

individuální bytovou výstavbu v hodnotě 867 000,-- Kčs, 

které budou postupně odepisovány ve prospěch občan~, jimž 

byly jako bezúročné a podmíněně nenávratné půjčky poskytnu

ty, jakmile tito občané splní předepsané povinnosti. 

Organizace řízené Mě~tským národním výborem, které ve

dou na vlastních účtech evidenci svěřeného majetk~, ~ in

ventarizaci zjištily tyto hodnoty základních prostředkft /ZP/ 



a předmětfi postupné spotřeby /PPS/: 
ZP PPS 

Technické služby města Kolína 215 938,996,37 5 182 1 34' 06 

Městská správa kin 1 998 1 00' 1 9 639 835,41 

Městské kulturní středisko 24 722 080,10 2 900 662,41 

HOSPODA~ENf ORGANIZACf ŘfZENfCH ~STSKÝM NÁRODNfM vfBOREM 
========================================================= 

Jde o čtyři organizace, které jsou třemi rfiznými zpft

soby napojeny na rozpočet Městského národního výboru. 

Technické služby města Kolína jako hospodářská organi

zace je napojena v příjmech i výdajích přímo na rozpočet 

MěstNV v kapitolách 710- doprava a 739- místní hospodář-

s tví. 

Městské kulturní středisko a Městská správa kin jako 

příspěvkové organizace dostávají od Městského národního vý

boru z prostředkft kapitoly 716 - kultura příspěvky, jimiž 

se vyrovnávají ztráty jejich vlastního rozpočtu. 

Provozovna drobných oprav a služeb má vlastní hospoda

ření a do rozpočtu Městského národního výboru do kapitoly 

741 - všeobecná pokladní správa převádí jen přebytek svého 

hospodaření. 

Městské kulturní středisko. 

Rozpočet Městského kulturního střediska na rok 1986 

byl vyrovnaný, pfivodně schválený rozpočet plánoval v příjmech 

i výdajích částku 2 980 000,-- Kčs, ale během roku byl v 

obou složkách, příjmové i výdajové, upraven na 3 245,685,-

Kč s. Ve skutečnosti doséthlo Městské kulturní středisko za 



rok 1986 na přijnech celkové částky 3 305 784,81 Kčs a 

tim splnilo rozpočet přijmů na 102 %, na výdajich vyčerpa

lO celkem 3 245 298,32 Kčs~ tim rozpočet výdajů splnilo 

na 100 %. 

Nejv~tši přijmovou položkou Městského kulturniho stře

diska byly tržby ze vstupného, které dosáhly částky ze celý 

rok 1 933,422,81 Kčs a plán tržeb tak byl splněn na 105 %. 

Z dalši činnosti vyziskalo Městské kulturni středisko ještě 

přijmovou částku 75 020,-- Kčs, ostatni položky rozpočtu, 

tvořici jeho přijmy, byly dotace a účelové přispěvky od vyš

ších orgánů. Ve výdajich tvořily nejv~tši položku mzdové ná

klady, které činily 1 318 762,95 Kčs. Městskému kulturnimu 

středisku byl stanoven plánem počet 51 pracovníků, který do

dr~el tim, že zaměstnával v průměru 67 pracovniků, z nichž 

mnozi pracovali jen na zkrácený pracovni úvazek. Tito pra

covnici odpracovali během roku 113 827 pracovních hodin 

včetn~ 1 551 přesčasových. 

Hospodařeni Městského kulturniho střediska v roce 1986 

skončilo přebytkem ve výši 60 486,49 Kčs. 

Městská správa kin. 

Původně schválený rozpočet Městské správy kin na rok 

1986 byl vyrovnaný, v přijmech i ve výdajich stanovený část

kou 1 337 000,-- Kčs, ale ke konci roku byl upraven na 

částku .1 780,000,-- Kčs v přijmech i ve výdajich. Takto 

upravený rozpočet splnila Městská správa kin v přijmech 

částkou 1 844 000,-- Kčs a ve výdajich částkou 1 847 000,-

Kčs. V přijmové složce rozpočtu měly největši podil tržby 



ze vstupného a z šatny, které dosáhly částky 1 638 ooo,-
Kčs a ve výdajích mzdové náklady v částce 494 ooo,-- Kčs 

a poplatky za zapůjčováni filmů od ~střední půjčovny filmů 

ve výši 796 000,-- Kčs. Hospodařeni Městské správy kin 

v roce 1986 skončilo ztrátou ve výši tři tisíc korun. 

Technické služby města Kolína. 

Technické služby města Kolína získaly v roce 1986 na 

vybraných poplatcích za poskytnuté placené služby obyvatel

stvu i hospodářským organizacím příjmů ve výši 3 823 238,01 

Kčs a na svůj provoz spotřebovaly částku 16 438 907,29 Kčs. 

Zaměstnávaly v průměru 165 osob a na mzdách vyplatily v roce 

1986 celkem 4 879 000,-- Kčs. 

Provozovna drobných služeb a oprav. 

Provozovna drobných služeb a oprav Městského národního 

výboru v Kolíně dosáhla v roce 1986 celkových tržeb ze své 

činnosti ve výši 3 250 638,-- Kčs a na svou činnost vyna

ložila 2 650 081,56. Celkový zisk vyprodukovala ve výši 

590 556,44 Kčs a z toho odvedla do rozpočtu Městského ná

rodního výboru částku 378 310,78 Kčs. 

o 
~PRAVA POPLATKU ZE PSU 
====================== 

V souvislosti se sloučením obcí města Kolína a vsi 

Sendražic bylo nutno upravit sazby po~latků za držení psů. 



1."f5 

MěstskJr národní výbor v Kolíně ne. svém zasedání dne 25.úno

ra 1986 stanovil tento sazebník místního poplatku ze ps~: 

za držení prvního psa v rodinných 
domech v Kolíně 

za držení prvního psa v nájemních domech 
mimo sídliš~tní zástavbu v Kolíně 

za dr~ení prvního psa v nájemních domech 
na sídlišti v Kolíně II, III a IV 

za držení druhého a každého dalšího psa 
v domech rodinných, nájemních a na sídlištích 

za držení prvního psa v jednom popisném 
čísle v Sendražicích 

za držení druhého a každého dalšího psa 
v jednom popisném čísle v Sendražicích 

za rok. 

120,-- Kčs 

300,-- Kčs 

800,-- Kčs 

1000,-- Kčs 

30,-- Kčs 

120,-- Kčs 

Tento sazebník vešel v platnost dnem 1.března 1986 a 

bude platit do 31.prosince 1995. Od 1.ledna 1996 budou i 

v Sendražicích v platnosti stejné sazby jako v Kolíně. 

ZÁVIR 
------------------

Z toho, co jsem zde dosud uvedl, vysvítá, že hospodaře

ní Městského národního výboru v Kolíně i jeho zařízení bylo 

v roce 1986 vesměs úspěšné .a kromě Městské správy kin skon

čilo všude přebytkem. 

Přebytek hospodaření Městského národního výboru po o

dečtení částek, připadajících na finanční vypořádání s jeho 

zařízeními, byl převeden do Fondu rezerv a rozvoje pro rok 

1987. 



Z1VĚREČNf PŘEHLED HOSPODA~Nf.MiSTSKiHO NÁRODNiHO vfsORU 
======================================================== 
Kapitola Upravený rozpočetlSkutečnost % 

PŘ:fJMY 

710-doprava 100 ooo,-- 1 f8, 022,-- 118,-

714-školství 4 120 ooo,-- 4 138 306' 1 5 100,4 

715-zaravotnictví 202 ooo,-- 162,164,-- 80,3 

716-lrultura -,-- 3 532,70 -,-
719-vnitřní správa 2 ooo,-- 4 150,50 207,5 

728-práce a sociál.věci -,-- -,-- -,-
739-místní hospodářství 3 750 ooo,-- 3 842 823' 91 102,5 

740-stavebnictví 30 ooo,-- 33 890,60 11 2' 9 

741-všeob.pokl.správa 36 464 512,-- 37 872 383,07 103,9 

Celkem příjmy 44 668 512,-- 46 175 273,08 103,4 

v1DAJE 

702-vodní ho spodé.řství 81 484,-- 35 610,-- 43,7 

710-doprava 3 091 422,-- 3 107 509,25 100,5 

714-školství 15 420 221,-- 16 065 966,65 104,2 

715-zdravotnictví 1 224 ooo,:.- 991 465,52 81,-

716-kultura 1 524 1 29,-- 1 485 252,92 97,4 

719-vnitřní správa 821 643,-- 902 911,67 109,9 

728-práce a soc.věci 800 ooo,-- 799 042,18 99,9 

739-míst.hospodářství 13 714 278,-- 13 698 302,14 99,9 

740-výstavba měst 1 737 911,-- 1 723 027,-- 99,1 

741-všeob.pokl.správa 198 524,-- 198 524,-- 100,-

751-akce Z 6 054 900,-- 6 264 661,44 103,5 

Celkem výdaje 44 668 512,-- 45 272 272,77 1 o 1 '4 

PŘEBYTEK HOSPODAŘENf 903 000,31 



9. 

-OBCHOD A SLUZBY 



Kapitolu o obchodu a službách začnu letos trochou sta

tistiky. Nejmenší jednotkou, ve které se zjiš{ují statistic

ké údaje, je okres, mohu tedy uvádět jen údaje za kolínský 

okres a ne za město Kolín, jak bych samozřejmě chtěl. 

Podniky maloobchodu a služeb vykázaly v roce 1986 vcelku 

úspěšnou činnost. Maloobchodní obrat splnily obchodní orga

nizace na 101,2% plánu a proti roku 1985 byl letos malo

obchodní obrat o 3% vyšší, tj. o 26 158 000,-- Kčs. 

V následující tabulce uvádím celoroční maloobchodní 

obrat dvanácti hlavních obchodních organizací v roce 1986 a 

ve sloupci "Index_ 836/85" poměr mezi maloobchodním obratem 

v roce 1986 a 1985; je-li číslo zde uvedené vyšší než sto, 

zaznamenala organizace v roce 1986 nárůst proti rolcu 1985, 

je-li nižší než sto, byl její maloobchodní obrat v roce 

1986 nižší než v roce 1985. 



Organizace Maloobchodní Index 
obrat v roce . o l;>cbod\1 .. 1986 v Kč"s 86/85 

Potraviny 371 851 ooo,- 100,4 

Zelenina 30 236 ooo,- 102,5 

Oděvy 32 361 ooo,- 102,4 

, Textil 88 493 ooo,- 105,3 

Obuv 37 563 ooo,- 104,3 

Domácí potřeby 124 55·9 ooo,- 107,4 

Drobné zboží 73 959 ooo,- 106,2 

Nábytek 29 131 ooo,- 95,2 

Klenoty 33 792 ooo,- 109,7 

Jednota 569 635 ooo,- 103,5 

Réstaurace a jídelny 90 210,000,- 102,4 

.Uhelné sklady .. ~ ., ,. . 31' 016 ooo,- ·96,-

Hlavní obchodní systémy 
c·e 1 k·e ·m ··, · ··· ' . 1 512 806 ooo,- 103,-· 

Tato tabulka má jeden nedostatek, nejsou v ní uvedeny 

maloobchodní obraty všech obchodních organizací, které pd

sobí na území našeho města a kolínského okresu, jako např. 

mototechny, obchodu Barum, který prodává pneumatiky, kniž

ního obchodu aj. Není to však moje vina, prostě okresní-od-
- --------------

dělení Českého statistického úřadu tyto údaje neoznamuje, 

snad jsou sledovány jen vyššími statistickými orgány. 

Podniky místní výroby a služeb splnily plán roku 1986 

na 101,7% a dosáhly výkonů za 177 820 000,-- Kčs a z toho 

na tržbách od obyvatel 32 761 000,-- Kčs. Průměrná měsíční 

produktivita práce v těchto podnicích, přepočtená na jednoho 



110 

pracovníka činila 6 492,-- Kčs, průměrná měsíční mzda jedno

ho pracovníka 2 660,-- Kčs. 

Výrobní družstva splnila plán jen na 98 % a dosáhla vý-

konů za 79 585 000,-- Kčs a na tržbách od obyvatel 34 653 000,

Kčs. Produktivita práce přepočtená na jednoho pracovníka a 

jeden měsíc činila v průměru 6 280,-- Kčs a průměrná měsíční 

mzda jednoho pracovníka 2 743,-- Kčs. Celkový růst produkti

vity práce byl rychlejší než růst mezd, což je příznivý uka

zatel. Negativním jevem je trvale se snižující podíl tržeb 

od obyvatelstva na celkových výkonech Okresního podniku slu-

žeb; u Okresního podniku místního průmyslu a u výrobních druž

stev se v letošním roce tento nepříznivý vývoj zastavil. Stá-

se zvyšující úkoly, určené podnikům a družstvům vyššími plá

novacími orgány, nutí podniky služeb hledat odběratele stále 

více mezi socialistickými organizacemi, než poskytovat ve vět-

ší míře stále ekonomicky nevýhodné a nerentabilní služby oby

vatelstvu. 

o 
OKRESrr.f PODNIK PKfSTNfHO PRUThiTSLU 
~~-----------------------------~------------------------------

Okresní podnik místního průmyslu v Českém Brodě splnil 

plán na 100,5% a dosáhl výkonů za 110 756 ooo,-- Kčs, což 

bylo o 6 257 ooo,-- Kčs více než v roce 1985. Podnik, který 

má řadu provozoven ve městě Kolíně, zaměstnával v průměru 

v letošním roce 564 pracovníky a dosáhl zisku za 15 132 ooo,-
Kčs, což bylo o 1 735 000,-- Kčs více než vloni. Měsíční 

produktivita pr~ce, přepočtená na jednoho pracovníka, činila 



8 462,-- K<Ss a prtlměrná měsi<Sní mzda jednoho pracovníka 

2 920,-- K<Ss, což bylo o 72,--Kčs vice než v roce 1985. 

OKRESNf POD1~K SLUŽEB V KOLfNĚ 
------------------------------------------------------------

Okresní podnik služeb/OPS/ v Kolíně splnil plán na 103,8 % 

a dosáhl výkontl za 67 064 000,-- Kčs, což bylo proti roku 

1985 o 2 886 oao,-- Kčs vice. Pracoval v prtlměru se 654 pra

covníky, jejichž měsíční produktivita práce přepočtená na 

jednoho pracovníka činila 4 793,-- Kčs a pruměrná měsíční 

mzda jednoho pracovníka činila 2 434,-- Kčs, což bylo o 39~-

Kčs vice než v roce 1985. Podnik pracoval v roce 1986 se ztrá

tou 421 000,-- Kčs, která byla uhrazena z dotace. Ve svých 

prádelnách vypral za celý rok 686 tun prádla, z toho pro oby

vatelstvo 99 tun. Vyčistil nebo přebarvil 301 tunu prádla a 

šaststva, z toho podíl pro obyvatelstvo činil jen 43,5 %. 

----------------------------------------------------------
Výrobní družstvo Kolínská nástrojárna splnilo plán vý

kontl jen na 98,3 % a dosáhlo výkom'i za 30 160 000,-- Kčs, 

což bylo o 832 000,-- Kčs vice než vloni. Od obyvatelstva 

tržilo jen 2 255 000,-- Kčs a pro vnitřní obchod dodalo zbo

ží za 18 759 000,-- Kčs .. Dosáhlo zisku za 4 047 000,-- Kčs. 



o 
ROZPOČTOVf ORGANIZACE N1RODNÍCH vf.BORU 
----------------------------------------------------------------------------

Rozpočtové organizace národních výborů pro veřejn~ pro

sp~šné práce a služby provád~ly údržbu komunikaci, odvoz od

padků, údržbu veřejné zelen~ a veřejného osvětleni. V kolín

ském okrese tuto činnost zajištovaly Technické služby m~sta 

Kolína a Technické služby m~sta Českého Brodu a rozpočtová 

zařízení dalších osmnácti národních výborů. Dohromady ve všech 

t~chto organizacích a zařízeních pracovalo letos 227 pracov

nikťi s prům~rnou měsíční mzdou 2 300,--Kčs, což bylo o 35,-

Kčs vice než v roce 1985. 

o 
DROBNf PROVOZOVNY N1RODNfCH vfBORU 
================================== 

Provozovny drobných služeb byly v roce 1986 zřízeny 

v devatenácti obcích kolínského okresu včetn~ našeho města 

Kolína. Dohromady zam~stnávaly 127 stálých pracovníků, kterým 

byla práce v t~chto provozovnách jediným nebo hlavním zam~st

náním, 159 pracovníJ..ru ve vedlejším povoláni nebo ve vedlej

ším pracovním pom~ru na zkrácený pracovní úvazek a 312 pra

caníků na dohody o pracích konaných mimo pracovní pom~r. 

Celkové tržby všech těchto provozoven v kolínském okrese či

nily v roce 1986 dohromady 16 528 000,-- Kčs, což bylo o 

3 334 000,-- Kčs více než v roce 1985. 



SLU~BY POSKYTOVA~ SOUKROMNfKY 
---------------------------------~--------------------------

Po mnoha letech si už i u nás musíme zvykat na stále 

častěji se vyskytující pojem, známý nám dosud 5en z kapita

listickáho hospodářského systému, "soukromé podnikání". Na 

konci roku 1986 už bylo v kolínském okrese 339 osob, jímž 

vydaly národní výbory povolení k poskytování služeb nebo pra

cí formou soukromého podnikání. Ve Středočeském kraji bylo 

vydáno 4 471 takových povolení, takže okres Kolín trochu 

zaostal v rozvoji soukromého podnikání za jinými okresy Stře

dočeského kraje. Osoby, kterým bylo toto povelní vydáno, mo

hou legálně zaměstnávat své rodinné příslušníky. Z 31 % jde 

ještě o osoby v poproduktivním věku, o d~chodce, ale tento 

z.pllsob podnikání má dnes veškerou a všestrannou podporu, pro

tože má vyplnit mezeru ve službách, kterou dosud nedokázaly 

vyplnit socialistické organizace, a tak je oprávněný před

poklad, že se do něho pude~ zapojovat stále více mladých lidí. 

Když se mladíkovi nebude chtít dělat v továrně, "vezme si 

hospodun, a nový budoucí milionář je na světě. Z dosud vyda

ných 339 povolení v kolínském okrese připadl největší podíl, 

24,2 % na soukromé švadleny a krejčí .• 

Městský národní výbor v Kolíně vydal dosud povolení sou

kromě po&kytovat služby nebo drobné práce 26 osobám, z toho 

bylo 14 švadlen, dvě povolení na opravy kožešinových výrobldi, 

dvě povoleni opravářům aut, dvě ladičům pian, jednomu holiči, 

jednomu pokrývači., jedno povolení na kartáčnickou výrobu, 

jedno na vrtání studn:(:;, jedno na šití prošívaných dek a jedno 

na potahování knoflíkll. 



114 

OKRESNf BYTOvf PODNIK 
---------------------------------------~--

Okresni bytový podnik v Kolíně měl na konci roku 1986 

ve správě 634 domy a v nich 4 293 byty a 427 nebytových pros

tor. Zaměstnával 204 pracovníky a měsíční průměrnou mzdou 

2 597,--Kčs, což bylo o 59,-- Kčs více než v roce 1985. Za 

rok 1986 vynaložil na údržbu, opravy a modernizaci spravova

ného bytového fondu 13 138 000,-- Kčs; z 55,8 % provedly 

tyto práce pracovni čety jeho vlastních zaměstnancó. 

TECHNIC~ SLUŽBY MJSTA KOLfNA 
===========================~= 

Jedním z hlavních úkoló Technických služeb města Kolína 

byl i letos odvoz tu...l}ých domovních odpadků z města na vyká

zané skládky. Měly k tomu pět speciálních vozii značky KUKA a 

dva speciální vozy značky BOBR. Běžně prováděly odvoz čtyřmi 

vozy KUKA z 10 657 popelnic o obsahu 110 litrů a jedním vo

zem BOB~e 373 kontejnerů o obsahu 1110 lit~. Jeden vůz KUKA 

a jeden vůz BOBR měly y rezervě nebo v opravě. Odvoz odpadků 

prováděly nejen v Kolíně, ale ještě ve 28 dalších obcích. V 

samotném městě Kolíně vyprazdňovaly každý týden 5 841 popel

nic, v Sendražicích 555. Kromě- odvozu odpadků z popelnic a 

kontejnerů zajištovaly ještě odvoz nejrůznějšiho odpadu po

moci 46 velkoobjemových van o obsahu sedmi krychlových metrů, 

které přistavovaly pravidelně na vytypovaná miste ve městě a 

do nichž občané ukládali takové odpadky, které nebylo možno-

dávat do popelnic a kontejn~rů. 



Technické služby města Kolína měly také jednou týdně 

čistit městské komunikace v délce 47 kilometr~. Měly k tomu 

dva silniční zametací stroje, dvě silniční kropicí vozidla, 

jednu multikáru s cisternou a kropicí lištou a jednu multi

káru s cisternou a zametacím válcem, p~jčenou od podniku Lu

čební závody Kolín. Multikáry byly určeny k čištění chodník~. 

~ol čistit všechny městské komunikace §spoň jednou v týdnu 

však namohly dodržet pro nedostatek pracovní~, s nimiž by 

mohly využít strojní mechanizaci na více směn, ale i pro níz

ký limit pohonných hmot, určený jim Okresním národním výbo~, 

který nesměly překročit. 

Technické služby města Kolína udržovaly provoz veřejného 

osvětlení v celém městě na sto šesti kilometrech osvětlova

ných komunikací, na kterých bylo umístěno 2 650 osvětlovacích 

těles. Za rok 1986 spotřebovaly pro veřejné osvětlení ve měs

tě 1 305 970 kilowatthodin /kWh/ elektrického proudu. 

Technické služby města Kolína spravovaly dva velké spor

tovní stadiÓny ve městě, zimní stadi~n v Kolíně V a plavecký 

stadiÓn v Kolíně II. Na jejich provoz spotřebovaly v roce 

1 986 celkem 1 324 411 kWh elektrického proudu, 75 tun lehké- , 

ho topného oleje k vytápění krytých prostor zimního stadi6nu 

a 21 943 gigadžaul~ /GJ/ páry na vytápění prostor plaveckého 

stadiÓnu a ohřívání vody v bazénech. 

O některých jiných výsledcích práce Technických služeb 

města Kolína piš'i v kapitolách "~innost Městského národního 

výboru" a"životní prostředí" této kroniky. 



SBfR DRUHOTNfCH SUROVIN 
----------------------------------------------

Lidový sbě~·druhotných surovin prováděl v našem městě 

národní podnik Středočeského krajského národního výboru v Pra

ze "Sběrné suroviny". Sídlo podniku bylo v Kolíně IV, Plyná

renská ulice čp. 81, sběrny byly v Plynárenské ulici, v Jateč

né ulici v Kolíně IV, v Bezručově ulici v Kolíně II, na Ji

ráskově náměstí čp. 12 na Zálabí a v Sendražicích. V roce 

1986 vykoupily všechny sběrny podniku "Sběrné suroviny" v Ko

líně od jednotlivc~ i od organizací: 2 139 223 kg starého 

papíru, 131 463 kg textilu, 2 080 620 kg železného šrotu, 

157 430 kg barevných kov~ a 36 290 kg skleněných střep~. Ve 

všech těchto druzích sběru vysoko překročily plán. Ke zvýšení 

sběru také letos provedly ve spolupráci se školami tzv. "Bles

kovou akci" ve sběru papíru, která sama vynesla 25 tisíc ki

logram~ sebraného starého papíru. 

V sobotu dne 19.dubna 1986 provedly Sběrné suroviny ve 

spolupráci s národním podnikem Kovošrot "jarní sběrovou akci" 

V ten den byly ve městě otevřeny všechny sběrny od 8 do 12 

hodin a vykupovaly všechny druhy sběrných surovin, například 

sběrna v Bezrušově ulici, která jinak vykupuje jen papír a 

textil, vykupovala i železný šrot. Tato mimořádná sběrová 

akce přispěla také k úspěšnému plnění plánu sběru kolínské 

provozovny Sběrných surovin v letošním roce. 

Koncem roku bylo připraveno sloučení závodu Sběrné su

roviny v Kolíně se závodem Sběrné suroviny v Kutné Hoře v je

den závod se sídlem v Kolíně, které vejde v platnost ode dne 

1.ledna 1987. 



UHEW SKLADY 
--------------------------

Uhelné sklady v Kolíně zásobovaly uhlím a dřívím vedle 

domácností v našem městě i domácnosti a menší podniky v ce

lém kolínském okrese. Poptávka odběratel~ byla především po 

kvalitních tříděných druzích uhlí a po briketách, zatímco 

Uhelné sklady dostávaly z dol~ vysoký podíl netříděného uhlí. 

V roce 1986 dodaly spotřebitel~m v celém okres& 142 567 tun 

pevných paliv, z toho bylo tříděného uhlí jen 89 442 tun. 

Přitom nebylo možno nižší kvalitu a výhřevnost netříděného 

uhlí kompenzovat kvantitou, vyššími dodávkami, pro omezenou 

kapacitu zdrojó, tj. dodávku uhlí z dol~. 

Odborníci předpokládají, že v příštích letech bude stále 

stoupat podíl netříděného méně kvalitního uhlí a že tedy bude 

nutno zřídit topeniště k jeho ekonomickému spalování, to zna

mená ve větší míře instalovat zejména v lokálních výtopnách 

podnikó a v bytové zástavbě kamna a kotle zařizené na spalo

vání i tohoto méně hodnotného topiva při zachování stejného 

výkonu. V domácnostech lze netříděné uhlí spalovat jen s vel

kými potížemi a neekonomicky. 

Přes značné obtíže v tomto roce se ještě podařilo ~el

ným skladóm dodat palivo všem odběratelóm, nikdo nezóstal bez 

uhlí, i když zdaleka ne všichni mohli být spokojeni s tím dru

hem uhlí, které jim Uhelné sklady přivezly. 



ZA~fZENf V~EJN.fHO STRAVOV!Nf V KOLfNI 
====================================== 

Stav vaře jného stravování a ubytování v na.Sem městě Ko

lín~ není dobrý. Na poskytování těchto služeb se podílejí 

podnik Restaurace a jídelny a v menší míře spotřební družstvo 

Jednota Kolín a zčásti téžR Československý sva~ tělesné vý

chovy. ~~dný z těchto účastníků nemá podmínky odpovídající 

současným požadavkům na tyto služby. To vedlo především pod

nik Restaurace a jídelny v Kolín~ k vypracování "Návrhu roz

voje služeb veřejného stravování ve měst~ Kolíně do roku 1995", 

který předložil radě Městského národního v;>rboru dne 11 .listo

padu 1986. Při jeho zpracování podnik vycházel z doporučení 

"Studie rozvoje obchodní sítě v Kolíně~ kterou dal Městský ná

rodní výbor v Kolíně před několika lety zpracovat Státnímik 

projektovému ústavu obchodnímu v Brně, a dále z vlastního 

zvláštního a podrobného rozboru současného stavu veřejného 

stravování a ubytování ve městě a jeho potřeb. . 

V úvodu obsáhlého elaborátu podnik Restaurace a jídelny 

konstatoval, že v prtiběhu posledních deseti let ztratil v Ko

líně dvanáct provozoven veřejného stravování s 845 místy u 

stolti. Z toho byly čtyři provozovny v objektech, které byly 

zbořeny: restaurace "U města Prahy" na náměstí Rudé armády, 

na jejímž místě je dnes parkoviště, restaurace "Bezovka" 

v ~ižkově ulici v Kolíně III, na jejímž místě je dnes samo

obslužná velkoprodejna potravin, restaurace "U růže" /jinak 

"U starce z moře"/v Zahradní ulici, na jejímž místě dnes sto

jí objekt OV KSČ, a konečně bufet na nákladovém nádraží. Ve 

třech delších provozovnách byl zrušen provoz pro jejich ne

vyhovující stav: v budově Sokolovny, v hotelu Central v restau-



raci "Pod Palečkem" na Kollárově náměstí v Kolíně II. Naproti 

tomu byla v Kolíně v posledních letech z!ízena jen tři nová 

zařízení podniku Restaurace a jídelny, a to prodejna lahvo

vých nápojťt v Kolíně v, bu:fet s prodejnou polotovarů na síd

lišti a kavárna Labe v KRlíně I. 

Dalším nepříznivým jevem ve stavu provozoven podniku 

Restaurace a jídelny v Kolíně je to, že většina restauračních 

a hotelových zařízení je ve starých a dávno již nevyhovují

cích objektech. Osmnáct jich je v budovách přes sto let sta

rých, třináct v budovách postavených mezi léty 1881 - 1920, 

deset v budovách z let 1921 - 1941, jedno v budově postavené 

mezi rokem 1945- 1965 a tři v objektech postavených po roce 

1966. Tři objekty podniku Restaurace a jídelny v Kolíně, a to 

restaurace "U radnice" v čp. 76/I, "Naivní restaurace" v čp. 

54/I a "Labužníkn v čp. 33/I jsou památkově chráněny. 

Nedostatky v zařízeních podniku Restaurace a jídelny 

v Kolíně jsou ve všech částech města. Naprosto nevyhovující 

stav je v sídlišti v Kolíně II, kde je jen jedna restaurace 

se 227 místy u stolů, a v Kolíně III, kde je také jen jedna 

provozovna veřejného stravování, a to v Družstevním domě 

spotřebního družstva Jednota Kolín. V současné době prochází 

tento objekt rekonstrukcí, na níž Jednota vynakládá jeden mi

liÓn šestkrát sto tisíc korun a která má být ukončena v roce 

1987. V obvodu Kolína IV je ve velmi špatném stavu výčep nNa 

Čerčance" v Havlíčkově ulici čp. 202, který nemá ani hygie

nické za.řízení. Na Zálabí v prostoru Jiráskova náměstí se 

plánuje výstavba velkokapacitní výrobny jídel, která bude zá

sobove.t v~\rrobky teplé i studené kuchyně ta zařízení podniku 



Restaurace a jidelny, která sama nevyvářeji. Při ni má být 

vybudována restaurace se samoobsluhou, ale objekt nebyl ještě 

ani do plánu do roku 1990 zařazen. 

Také stav ubytovaeich zařizeni ve městě nevygovuje. Ho

tel Savoy, zařazený do skupiny hotelů B, má 33 pokoj~ s 56 

lůžky a 17 přistýlkami. Starý hotel Černý kůň v Kolině IV, 

Havličkova ulice čp. 279, se sedmi pokoji s 23 lůžky a hotel 

Tatra v Kolině II, Pražská ulice čp. 442, se sedmi pokoji a 

22 lůžky, jsou zařazeny do skupiny "ubytovaci hostinec""a už 

dávno nevyhovuji. Dalši ubytovaci kapacitu má ve správě čs. 

svaz tělesné výchovy na zimnim stadiÓnu, kde je 58 lůžek a 

v ubytovně U Borku, kde je 86 lůžek. Ubytovna na Kalcovce by

la zbořena a musela ustoupit připravované bytové výstavbě. 

Všecka tato lůžková kapacita ovšem zdaleka nedostačuje pro 

město té velikosti e významu, jako je Kolin v současné době. 

Provedený rozbor i zminěná studie specializovaného Stát

niho projektového ústavu v Brně vyžaduje s ohledem na před

pokládaný rozvoj města Kolina do roku 1995 postavit, zřidit 

a do provozu uvést: 

= jednu restauraci II.cenové skupiny o rozloze 220 m2 provoz

ni plochy, 

= dvě restaurace III.cenové skupiny, každou o rozloze kolem 

440 m2 provozni plochy, 

= jeden snackbar III.cenové skupiny velikosti 70 m2 provozni 

plochy, 

= jednu kavárnu III.cenové skupiny o rozloze 120m2 provozni 

plochy, 

= jednu pivnici III.cenové skupiny velikosti 90 m2 provozni 

plochy, 



= jeden hostinec IV.cenové skupiny velikosti 120m2 provozní 

plochy, 

= jednu prodejnu polotovaró IV.cenové skupiny velikosti 

70 m2 provozní plochy, 

= jeden hotel. 

Uvidíme, co a kdy bude z tohoto plánu realizováno. Od 

loňského roku se staví v centru sídliště restaurace nnružba", 

která má být hotova v roce 1987. To je zatím první bod v usku

t~ování tnhoto rozvojového programu pohostinství v Kolíně. 

O výstavbě hotelu, jehož potřeba a naléhavost je evidentní, 

se jedná, pokud si vzpomínám, již asi dvacet let, a pořád se 

nestaví a. v této pětiletce se stavět nebude. 

TRHY V KOLfNI 
============= 

Vedle pravidelných týdenních trhů, které měly ještě le

tos poslední rok místo na náměstí Obránců míru, se konaly 

během roku dva mimořádné trhy, a to velikonoční trh a posví

eenský jarmark. 

Zajištění a organizaci velikonočního trhu projednala 

rada Městského národního výboru již 4.února 1986. Rozhodla, 

že po zkušenostech z minulých let uspořádá v pátek 21.března 

1986 od 13 do 18 hodin na náměstí Obránců míru velikonoční 

trh. Na dvou jednáních se zástupci kolínských obchodních· or

ganizací byla dohodnuta účast podniků státního obchodu Potra

vin, Restaurací a jídelen, Drobného zboží, Domácích potřeb, 

Oděvt'i, Textilu, Obuvi, Zeleniny s. knihkupectví a družstev 



Jednoty, Polabanu, Disku a Okresního podniku služeb. Na trh 

přijeli i drobní trhovci, kteří pravidelně takové trhy navště

vují. 

Organizaci posvícenského jarmarku projednávala rada Měst

ského národního výboru dvakrát, 26.června 1986 a 5.srpna 1986 

a rozhodla, aby se uskutečnil v pondělí 25.srpna 1986 na ná

m~stí Obránc~ míru v době od osmé do osmnácté hodiny. Zajiš

tění projednala obchodní komise Městského národního výboru se 

zástupci všech obchodních qrganizací v Kolíně dne 8.července 

1986. Výročního posvícenského trhu se zúčastnily prakticky 

stejné obchodní organizace, které byly na velikonočním trhu, 

ale ve větším rozsahu a navíc zde prodávaLa i družstva Jednota 

z Nymburka, Kutné Hory, Čáslavě a Pardubic. 

O oba trhy byl u kolínské veřejnosti i u obyvatelstva 

z širokého okolí velký zájem, o vyhlášený a tradiční kolín

ský posvícenský jarmark ovšem daleko větší. 

CESTOVNf RUCH 
--------------------------

O nějakém velikém cestovním ruchu v našem městě Kolíně 

nemóžeme mluvit. Není. Nejsou zde ubytovací kapacity okamži

tě volné, aby zde turista mohl aspoň přespat, neboi většina 

lóžek v hotelích a ubytovnách, o kterých jsem mluvil, jsou 

daleko předem rezervovány pro ubytování pracovníkó a montérft 

rftzných podnikó, kteří v kolínských prftmyslových podnicích 

provádějí opravy a montáže, některé kapacity jsou trvale re-



zervovány pro sportovce, a tak na obyčejného turistu se ne

dostane. Také krajina kolem Kolína není turisticky atraktivní 

a umělecké a historické památky města jsou těžko přístupné. 

Přesto se u nás během turistické sezÓny zastaví dost turistó, 

kteří obdivují především kostel sv. Bartoloměje, který však 
• 

je stále zamčený a jen na požádání jej soudruh Kamarýt otevře 

a zájemce jím provede, a potom náměstí s jeho domy. Často jsem 

vídal, jak si turisté fotografovali naše náměstí, a což potom, 

až budou fasády všech dom~ opraveny, pak takový snímek bude 

jistě pro každého turistu milou vzpomínkou na naše město. Tu

risté mají také zájem o naše muzeum a někteří i o starý ži

dovský hřbitov, ale ten je také stál~ zavřený a veřejnosti 

běžně nepřístupný. 

V celém kolínském okrese, který má několik oblastí in

tenzivního cestovního a rekreačního ruchu, jak např. Jevan

sko, bylo v roce 1986 v provozu 21 ubytovacích zařízení ces

tovního ruchu a v nich 764 stálých l~žek, z toho připadalo 

319 l~žek na hotely, 20 l~žek na motely, 184 na ubytovací 

hostince, 34 na turistické ubytovny, 101 na chatové osady a 

106 l~žek bylo v autokempingách. Z celkového počtu těchto 

ubytovacích kapacit provozovaly Restaurace a jídelny ubyto

vací zařízení s 357 stálými l~žky, družstvo Jednota zařízení 

se 156 stálými l~žky a tělovýchovné jednoty čs.svatu tělesné 

výchovy zařízení se 251 lužkem. Těchto ubytovacích zařízení 

použilo letos 35 204 návštěvníků, z toho bylo 5 1~ zahra

ničních. Přesto, že celková kapacita ubytovacích zařízení 

byla bezpochyby na celý okres nízká, byla během roku 1986 vy

užita jen na 40,4 %. 



o 
OKRESNf SPR(VA SPOJU 
========~=========== 

Poštovní a spojové služby zajištuje v okrese i v našem 

městě Okresní správa spojů v Kolíně. Tyto služby ve srovnání 

s rokem 1985 opět letos stouply. Vzrostl po~et telefonních 

stanic v okrese na 10 134 hlavních a 8 283 vedlejších a 

převážná většina z nich byla zapojena na automatickou tele

fonní ústřednu, u hlavních telefonních stanic to bylo 96,1 %, 

vedlejší telefonní stanice byly na automatickou ústřednu za

pojeny všecky. 

Pošta také doručila letos více listovních zásilek, novin 

a balíků než v roce 1985. Bylo to asi deset miliÓnů listovních 

zásilek, patnáct miliÓnů novin a časopisů a asi osmkrátsto ti

síc balíků. 

V kolínském okrese bylo na konci letošního roku registro

váno 26 579 vydaných rozhlasových koncesí, 29 502 televiz

ních povolení a 5 317 stanic rozhlasu po drátě s 12 159 re

produktory. Ve skutečnosti je v okrese mnohem více majitelů 

rozhlasových přijímačů a televizorů, protože jednak na jednu 

koncesi může být v domácnosti v provozu více přístrojů roz

hlasových i televizních a jednak je dn~už běžnou záležitostí, 

že v rodině je několik těchto přístrojů. Kolik jich skutečně 

je, to nám snad poví nové sčítání lidu v roce 1990. 

NĚKOLIK DROBNfCH ZPRÁV Z ~SEKU OBCHODU A SLUŽEB 
=============================================== 

· Kolínské pekárny zásobovaly po celý rok spotřebitele 



chlebem a pečivem zcela pravidelně, třebaže musely překonávat 

rózné obtíže ve výrobě, ~působené především zastaralým stro

jovým zařízením. Splnily a překročily dodávky do obchodů, 

kam dodaly nad plán zboží za jeden a půl miliÓnů korun. Cel

kem napekly 13 740 tun chleba, 6 682 t.un pečiva a 753 tuny 

cukrářského zboží. 

Na začát~větna letošního roku byla v Kouřimské ulici 

otevřena prodejna spotřebního družstva Jednota, nazvaná "ESO". 

Kolínská prodejna je jedna ze šesti takových prodejen ve 

Středočeském kraji a je určena k prodeji vyjímečného exklu

zivního potrevinářského zboží z tuzemska i výrobků dovážených 

ze zahraničí, které není v sortimentu normální obchodní sítě. 

Má uspokojit tak zvané "náročné" spotřebitele. Naše společ

nost se totiž dnes dělí na "náročné" a ty ostatní, ovšem po

dle obsahu peněženky. Nenároční musejí dnes ne "nakupovat", 

ale "shánět" normální zboží v normálních prodejnách, nároční 

mohou nakupovat v prodejnách ESO. Samozřejmě že do prodejen 

ESO může jít kupovat každý, kdo na to má, vyjímečné zboží 

kvalitní tuzemské i zahraniční za vyjímečné světové ceny. 

A také nejen v den otevření, ale stále je tam plný krám 

kupujících, mezi lidmi je stále hodně peněz a tak si mnozí 

mohou dopřát, co chtějí. Ale pro nás důchodce jakoby tato 

prodejna v Ko~íně vůbec nebyla, my namůžeme být "nároční". 

Dne 5.května 1986 udělila eeská národní rada Okresnímu 

podniku služeb v Kolíně "Národní cenu ČSR za vynikající díla 

a objevy" za vývoj a uvedení do výroby hemoperfúzních kolon. 



Ve středu 14.května 1986 bylo na slavnostní sch~zi pracov

ník~ kolínské spořitelny ve velkém sále KHlturního domu pra

cujích pfedáno oblastnímu závodu České státní spořitelny 

v Kolíně Čestné uznání ministra financí a Českého výboru od

borového svazu pracovník~ státních orgán~, peněžnictví a za

hrani~ního obchodu, udělené mu za vynikající pracovní výsled

ky a rozvoj iniciativy v roce 1985. 

Prodejna oděv~"v Mostní ulici ~p. 37/IV /roh Kutnohorské 

a Mostní ulice/ prodělala letos d~kladnou rekonstrukci, bě

hem jejíhož provádění nepřerušeně prodávala ve st,sněných 

provizorních prostorech. V pátek 12.prosince 1986 už zahájila 

prodej v nově upravených a rozšířených místnostech s novými 

výkladními skříněmi. Do prodejny se nyní vchází vchodem z u

lice Kutnohorské, zatímco dříve se vcházelo ne dost příhodným 

vchodem přesně na rohu obou ulic. 

Zajímavé a také dosti odstrašující údaje poskytla sta

tistika. Za dobu pěti let sedmé pětiletky /1981 - 1986/bylo 

prodáno v organizacích podnikd Potraviny a Restaurací a jí

delen a družstva Jednota v kolínském okrese 838 985 hekto

litr~ piva, za nějž spotřebitelé zaplatili 423 mili~ny korun, 

35 754 hektorlitr~ vína za 106 miliÓn~ korun a 21 605 hekto

litr~ lihovin za 228 miliÓn~ korun. Obyvatelé kolínského 

okresu tedy vydali v sedmé pětiletce za alkoholické nápoje 

757 mili~n~ korun, zatímco v šesté pě.tiletce /1 976-1980/ to 

bylo "jen" 626 mili~n~ korun. Zvýšené výdaje za alkoholické 

nápoje zrostly mezi oběma pětiletkami o 21 %, a to jsme se 



jěště mohli utěšovat tím, že na jiných okresech dosáhli ve 

stejném období mnohem většího trendu ve spotřebě alkoholu. 



10. 

,.", ,. .",. "' 

ZIVOTNI UROVEN 



~daje, které charakterizují nebo se jen dotýkají život

ní úrovně obyvatelstva našeho města Kolína a našeho okresu, 

jsou roztroušeny téměř ve všech kapitolách této kroniky. Ži

votní úroveň našich lidí v roce 1986 chci však ještě doku

mentov?t na dalších číslech a porovnáních s uplynulým rokem 

1985. Odborníci dnes tvrdí, že v posledním období došlo v ob

lasti životní úsrovně k určité stabilizaci, protože meziroč

ní nárusty jednotlivých ukazatelu životní úrovně nebyly v tom

to období vysoké. Ale současně dodávají, že taková situace 

má své klady i zápory. Za hlavní znak růstu životní úrovně 

pokládají výši a růst celkových příjmů a celkových výdajů 

obyvatelstva. A zde je první zápor současného stavu. Celko-

vé příjmy obyvatelstva našeho okresu vzrostly letos proti 

loňskému roku o 2,4 %, ale výdaje jen o 2 %, zatímco plán, 

sledující růst životní úrovně, předpokládal právě opačný 

vztah obou těchto ukazatelu: vyšší růst výdajů než příjmů. 

V přímé souvislosti s tímto vztahem mezi růstem příjmů a výda-



LOO 

j~ obyvatelstva, nebo vlastně jeho následkem je enormní růst 

vklad~ ve spořitelně, které vzrostly letos proti loňskému 

roku o 8,7 %. 

A nyní se neskýtá otázka: co charakterizuje vyšší ži

votní úroveň - vysoké vklady na vkladních knížkách ve spoři

telně, které jsou sice pro vkladatele jistou peněžní rezer

vou, ale přece jen mrtvým kapitálem, nebo vysoká částka vý

dajů, vynaložených uvážlivě na nákup předmětů denní potřeby 

a takových, které slouží i urěitému estetickému, etickém us

pokojeni člověka, prostě k jeho radosti, ale slouží hned te~, 

nyní, jeho potřebám zbytným i nezbytným. Myslím, že odpověa 

je jasná a jednoznačná. A proto je ta určitá stagnace život

ni úrovně v tomto období vzdor růstu mezdJ a všech jiných 

příjm~, který se odráží v sumě celkových příjm~ obyvatelstva, 

vyšších příjmů, které nelze utratit, protože nabídka zboží 

stále pokulhává za poptávkou. Spotřebitelská poptávka byla 

letos plně a bez výkyvů uspokojována v potravinářském zboží; 

v průmyslovém zboží, kde se nepodařilo odstranit vleklé nedu

hy, nedostatek některých druhů zboží v požadované kvalitě, 

velikostech a množství, byla situace horší. Jako dříve i letos 

byl nedostatek jindy běžného zboží, jako jsou např. teplákové 

soupravy, kojenecké zboží, úpletová pyžama, sportovní obuv a 

~bec levnější druhy dětské, dámské i pánské obuvi, elektric

ké sporáky, ledničky a mrazničky, barevné televizory, jízdní 

kola určitých značek aj. A tak, třebaže organizace hlavních 

obchodních systémů jako celek překročily v roce 1986 v okrese 

plán maloobchodního obratu i skutečnost roku 1985, ke zvýšeni 

životní úrovně obyvatelstva to nepřispělo. 



PŘf~Kr A VÝDAJE OBYVATELSTVA 
============================ 

Celkové příjmy obyvatelstva kolínského okresu dosáhly 

v roce 1986 výše 1 929 200 000,-- Kčs, a to bylo celkem o 

44 400 000,-- Kčs více než v roce 1985. Z této celkové část

ky připadlo 1 030 700 000,-- Kčs na mzdy a platy,všech od

větví národního hospodářství bez JZD, 179 300 000,-- Kčs na 

odměny člen~ jednotných zemědělských družstev, 500 500 ooo,-
Kčs na sociální příjmy a 200 900 000,-- Kčs na všecky ostatní 

příjmy obyvatelstva •. Hlavní položka celkových příjmtl obyvatel

stva, mzdy, se zvýšila proti roku 1985 o 10,6 miliÓntl korun, 

ale její podíl na celkových příjmech obyvatelstva se proti 

loňskému roku snížil z 54,1 %na 53,4 %. Odměny člentl JZD 

vzrostly ve srovnání s rokem 1985 o jeden miliÓn korun. Dávky 

sociálního zabezpečení vykázaly proti roku 1985 nárůst o 7,2 

miliÓntl korun. Z těchto dávek daleko nejvyšší částku tvořily 

dtlchody, a to 370 281 ooo,-- KČs, a jenom dtlchody zaznamena

ly letos zvýšení proti roku 1985, všecky ostatní složky dávek 

sociálního zabezpečení byly letos nižší než vloni. Na nemo

cenských dávkllch bylo letos vyplaceno 25 301 000,-- Kčs, na 

přídavcích na:děti 44 910 000,-- Kčs, na podporách v mateř

ství 5 006 000,-- Kčs, na mateřských příspěvcích 5 163 000,-

Kčs, na podporách při narozeni dítěte 1 268 000,-- Kčs a na 

podporách při ošetřování člena rodiny 2 467 000,-- Kčs. 

Celkové výdaje obyvatelstva kolínského okresu dosáhly 

letos výše 1 942 500 ooo,-- Kčs a proti roku 1985 byly o 

38 800 000,-- Kčs vyšší. Občané vynaložili nejvíce peněz na 

nákupy v maloobchodě, a to 1 549 900 000,-- Kčs, na služby 

212 900 ooo,-- Kčs a na ostatní výdaje 168 600 ooo,-- Kčs. 



Na nákupy v m~;oobchodě vynaložili letos obyvatelé kolinského 

okresu o 37,9 miliÓnu vice než vloni, u nákladó na služby byl 

letos jen nepatrný náróst, pramenici spiše ze vzestupu cen za 

poskytnuté·služby než z většiho objemu poskytnutých služeb. 

o 
VKLADY A PUJČKY OBYVATELSTVA 
--------------------------------------------------------

Vklady obyvatelstva u kolinské pobočky České státni spo

ří telny v roce 1986 opět značně stouply·. Bylo to jednak v dó

sledku trvalého sklonu našich lidi ke spořeni, ale také jako 

dósledek nedostatečných možnosti utratit vydělané penize, jak 

jsem již uvedl. Celková částka vkladó dosáhla ke dni 31.pro

since 1986 výše 1 649 735 000,-- Kčs a tato částka byla o 

47,7 miliÓnů korun vyšši než na začátku letošniho roku. Během 

roku 1986 občané kolinského okresu uložili ve spořitelně 

442 016 000,-- Kčs a za stejnou dobu vybrali ze svých vkladó 

394 256 000,-- Kčs. Prfuněrný vklad přepočtený na jednoho oby

vatele ·okresu, dosáhl ke dni 31 .prosince 1 986 výše _17 416,-

Kčs a byl o 1 145,-- Kčs vyšši než vloni. 

Ke dni 31.prosince 1986 měla kolinská pobočka České 

státni spořitelny rozpójčeno mezi obyvatelstvem okresu cel

kem 205 430 ooo,-- Kčs, z toho 95 495 ooo,-- Kčs činily 

pójčky na bytovou výstavbu, 25 372 000,-- Kčs MEmEnf půjčky; 

na nákup zboži, 26 221 ooo,-- osobni půjčky a 55 603 ooo,-
Kčs novomanželské půjčky. Próměrná výše pójčky, přepočtená 

na jednoho obyvatele akresu činila 2 168,-- Kčs. 



ZDRAVOTNICTVt 
--------------------------

Životní úroveň zvyšuje nebo snižuje úroveň poskytovaných 

obyvatelstvu zdravotnických služeb. Stav zdravotnických zaří

zení v našem městě Kolíně byl rozšířen o dětské zdravotní 

středisko, které bylo otevřeno v pondělí dne 2.června 1986 
-'mě~ 

v sídlišti v ulici Rimavské spoboty. Kolínská nemocnice&letos 

v běžném provozu 707 lůžek a 90 lůžek pro dlouhodobě nemocné. 

Poliklinika měla 19 oddělení, Kojenecký ústav 50 míst. V Okres

ním ústavu národního'zdraví v Kolíně pracovalo 267 lékařů a 

v nemocnici připadalo 14 lůžek na jednoho lékaře. V O~resním 

ústavu národního zdraví v Kolíně pracovalo v roce 1986 v prů

měru 1 619 pracovníků s průměrným měsíčním platem 2 807,-

Kčs. 

Od 1.ledna 1986 nastala změna ve vedení Okresního ústavu 

národního zdraví v Kolíně, když dosavadní dlouholetý ředitel 

~AUDr. Rudolf Přibyl odešel do důchodu. Novým ředitelem byl 

jmenován dosavadní náměstek MUDr. Mirosla.v Kubíček, CSc., 

který pracoval v kolínské nemocnici od roku 1960. Jeho náměst

kem se stal chirurg MUDr. Petr Popelka. 

Zdravotní stav obyvatelstva kolínského okresu, jestliže 
~~ . 

ho posuzujeme~ovně pracovní neschopnosti pracovníků ve všech 

odvětvích národního hospodářství, se v posledních desti leue~ 

zhoršil. V roce 1975 bylo každý den průměrně ~x,ti;~~x~ 

1 740 práce neschopných, v roce 1986 už 1 995, a to ještě 

musíme vzít v úvahu, že se za posledních deset let zmenšil 

počet obyvatel okresu o 5 749 lidí. V roce 1986 bylo v okre

se 39 069 nemocensky pojištěných osob, které prostonaly cel

kem 728 110 kalendářních dnů, a to bylo o 57 326 dnů více 



než v roce 1985. Během roku 1986 bylo hlášeno 43 242 případ~ 

pracovní neschopnosti pro nemoc a uraz. V porovnání s rokem 

1985 to bylo o 4 216 případu více. Pr~měrná doba trvání 

jednoho případu onemocnění byla 16,84 dne. 

SOCI!LNf PÉČE 
============= 

Jedním z ukazatel~ životní úrovně společnosti je její 

péče o staré občany. Okresní národn:í výbor v Kolíně zřídil 

před několika lety Okresní ústav sociálních služeb /O~SS/, 

který má sidlo v Kolíně v, Jiráskovo náměst:í čp. 411. Tento 

ústav zajištoval sociální péči v našem městě. Především šlo 

o tzv. pečovatelskou službu, kterou společnost pomáhá starým, 

osamělým, méně pohyblivým a nemocným lidem, kteř:ť namohli ne

bo nechtěli z r~zných duvodu j:ít do sociálních ústavu. Pro

t'esionální i dobrovolné pečovatelky, kterých měl o~ss šest

náct, obstarávaly starým lidem nákupy, donášely jim do bytů 

obědy, zajištovaly pro ně různé pochuzky a prováděly jim i 

úklid v bytech. Letos byla taková pečovatelská služba zavede

na u 170 kolinsk~rch občanů. 

Nejvyšš:ť formou poskytování péče starým občanum byl v na

šem městě zatím jedin.._ý dum s pečovatelskou službou, a to dUm 

čp •. 538 v Kolíně IV, Havlíčkova ulice, který byl nedávno re

konstruován a němž vzniklo 16 malých bytu pro staré občany; 

pečovatelská služba byla poskytována jen osmi. Druhý dům s pe

čovatelskou službou b,jl zřizován v domě čp. 113/II v ulici 

Nad zastávkou, ale v letošním roce jěště nebyla jeho rekon-



to S 

strukce hotova. Do volebního programu na léta 1986-1990 by

la zařazena výstavba nového objektu domu s pečovatelskou služ

bou, na nějž letos zpracovával projektový úkol Krajský pro

jektový ústav v Praze. 

Staří lidé, kteří potřebují trvalou péči, byli i letos 

umístováni v domovech důchode&, kterých bylo v Kolínském okre

se pět, a to v Kolíně, v Českém Brodě, v Kouřimi, v Kostelci 

nad Černými lesy a v osadě Hečka u Stříbrné Skalice. Domovy 

důchodců byly letos plně obsazeny a ti, kteří nově žádali o 

přijetí do nich, muselj někdy i několik měsíců čekat, naž se 

pro ně uvolnilo místo. Ke dni 31.prosince 1986 bylo v našem 

městě 18 takových čekatelů. 

Staří lidé, kteří byli poměrně zdraví a pohybliví, se 

scházeli ve třech klubech důchodců, které pro ně Městský ná

rodní výbor zřídil a udržoval v Kolíně II, v ulici Rimavské 

Soboty, v Kolíně V, v ulici U Borku a v sokolovně. Kluby slou

žily pro společenský život důchodců, promítaly se jim tam 

filmy, konaly přednášky a besedy, důchodci v nich mohli sle

dovat televizn~ pořady, hrát společenské hry, číst noviny a 

časopisy. Nad kluby důchodců převzaly patronáty místní orga

nizace Českého svazu žen čís. 1, 9 a 18. 

Pro staré spoluobčany zajištoval Městský národní výbor 

rekreaci, lázeňskou péči, pořádal společné zájezdy, zajišto

val laciné obědy v závodních jídelnách podniků Tesla Kolín, 

Elektrárna Zálabí a Státní statek Kolín, a těm, kteří měli 

nízké důchody i finančně přispíval. Jednorázové peněžní pří

spěvky poskytl letos 228 důchodcům v celkové výši 217 388~-

Kčs, ná hmotné příspěvky, tj. zakoupení běžných životních 



1..0" 

potřeb pro d~chodce vydal 7 042,30 Kčs, na stravování d~chod

e~ přispěl částkou 46 007,70 Kčs a na provoz klub~ d~chodc~ 

vynaložil 64 376,65 Kčs. 

Městský národní výbor v Kolíně nezapomínal ani na spole

čenské pozornosti ~či svým starým spoluobčan~m, při jejich 

životních jubileích přicházel k nim s blahopřáním a drobnými 

dárky, jak o tom píši v kapitole."Sbor pro občanské záleži

tosti" této kroniký. 

DEMOGRA~ vfvOJ 
------------------------------------

Dne 1.ledna 1986 žilo na území kolínského okresu celkem 

94 727 obyvatel, z toho bylo 48 999 žen. Město Kolín mělo 

téhož dne 30 905 obyvatel, z toho 16 048 žen, s obcí Sen

dražice, která se k témuž datu spojila s Kolínem, dohromady 

32 028 obyvatel. 

Ke dni 31.března 1986 měl okres Kolín 94 355 obyvatel, 

z 1i:oho 48 824 žen. Město Kqlín mělo 32 150 obyvatel, z to

ho 16 715 žen. 

Ke dni 30.června 1986 měl okres Kolín 94 204 obyvatel, 

z toho 48 746 žen. Město Kolín mělo k témuž datu 32 163 

obyvatel, z toho 16 704 žen. 

Ke dni 31.prosince 1986 bylo v kolínském okrese hlášeno 

k trvalému pobytu 93 684 obyvatel, z toho 48 477 žen. Během 

roku 1986 ubylo v okrese 1 043 obyvatel. Město Kolín mělo 

ke konci roku 1986 celkem 31.893 obyvatel, t toho 16 571 



iof. 

žen, což znamená, že za celý rok 1986 ubylo v Kolíně 135 

obyvatel. 

Během roku 1986 se v kolínském okr~e živě narodilo 

1 017 dětí, což bylo o 86 dětí méně než v roce 1985 a proti 

roku 1974, kdy byl zaznamenán nejvyšší počet narozených dětí, 

o 725 dětí méně. Současně za rok 1986 zemřelo v okrese 

1 538 osob, takže přirozený úbytek obyvatelstva činil 521 

lidí. Migrací ubylo v okrese dalších 551 osob, nebot během 

roku se jich do okresu 1 250 přistěhovalo a 1 801 odstěho

valo. 

v roce 1986 uzavřelo v kolínském okrese 680 manželských 

párťi sňatky, to je o 24 méně než v roce 1985. Na sto uzavře

ných sňatkO bylo 31,8 manželství rozvedeno. Celkem bylo v ro

ce 1986 rozvedeno 216 manželství. Ve srovnání se Středočes

kým krajem byl rozvodový inde~, tj. počet rozvodO na sto 

nově uzavřených sňatků, kolínského okresu 31,8 o.3,4 bodu 

nižší než průměrný rozvodový index Středočeského kraje. Roz

vodovost, tj. počet rozvodů na tisíc obyvatel, dosáhla v ko

línském okrese 2,29 bodů. 

Na sto narozených dětí bylo povoleno a provedeno 91,4 

umělých potratťi. Proti roku 1985 se letos snížila novoroze

necká úmrtnost z 9,07 na 3,93 a kojenecká úmrtnost z 10,88 

na 8,85. 


	03-31-Sec0001
	03-31-Sec0002
	03-31-Sec0003
	03-31-Sec0004
	03-31-Sec0005
	03-31-Sec0006
	03-31-Sec0007
	03-31-Sec0008
	03-31-Sec0009
	03-31-Sec0010
	03-31-Sec0011
	03-31-Sec0012
	03-31-Sec0013
	03-31-Sec0014
	03-31-Sec0015
	03-31-Sec0016
	03-31-Sec0017
	03-31-Sec0018
	03-31-Sec0019
	03-31-Sec0020
	03-31-Sec0021
	03-31-Sec0022
	03-31-Sec0023
	03-31-Sec0024
	03-31-Sec0025
	03-31-Sec0026
	03-31-Sec0027
	03-31-Sec0028
	03-31-Sec0029
	03-31-Sec0030
	03-31-Sec0031
	03-31-Sec0032
	03-31-Sec0033
	03-31-Sec0034
	03-31-Sec0035
	03-31-Sec0036
	03-31-Sec0037
	03-31-Sec0038
	03-31-Sec0039
	03-31-Sec0040
	03-31-Sec0041
	03-31-Sec0042
	03-31-Sec0043
	03-31-Sec0044
	03-31-Sec0045
	03-31-Sec0046
	03-31-Sec0047
	03-31-Sec0048
	03-31-Sec0049
	03-31-Sec0050
	03-31-Sec0051
	03-31-Sec0052
	03-31-Sec0053
	03-31-Sec0054
	03-31-Sec0055
	03-31-Sec0056
	03-31-Sec0057
	03-31-Sec0058
	03-31-Sec0059
	03-31-Sec0060
	03-31-Sec0061
	03-31-Sec0062
	03-31-Sec0063
	03-31-Sec0064
	03-31-Sec0065
	03-31-Sec0066
	03-31-Sec0067
	03-31-Sec0068
	03-31-Sec0069
	03-31-Sec0070
	03-31-Sec0071
	03-31-Sec0072
	03-31-Sec0073
	03-31-Sec0074
	03-31-Sec0075
	03-31-Sec0076
	03-31-Sec0077
	03-31-Sec0078
	03-31-Sec0079
	03-31-Sec0080
	03-31-Sec0081
	03-31-Sec0082
	03-31-Sec0083
	03-31-Sec0084
	03-31-Sec0085
	03-31-Sec0086
	03-31-Sec0087
	03-31-Sec0088
	03-31-Sec0089
	03-31-Sec0090
	03-31-Sec0091
	03-31-Sec0092
	03-31-Sec0093
	03-31-Sec0094
	03-31-Sec0095
	03-31-Sec0096
	03-31-Sec0097
	03-31-Sec0098
	03-31-Sec0099
	03-31-Sec0100
	03-31-Sec0101
	03-31-Sec0102
	03-31-Sec0103
	03-31-Sec0104
	03-31-Sec0105
	03-31-Sec0106
	03-31-Sec0107
	03-31-Sec0108
	03-31-Sec0109
	03-31-Sec0110
	03-31-Sec0111
	03-31-Sec0112

